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ر 
���ش ��ل�ف�� ���ك��ل�م��ي �

الحمـــد لله رب العالمـــين والصـــلاة والســـلام علـــى محمـــد خاتم 
النبيين وآله الطاهرين.

للإمـــام التاســـع من أئمة أهل البيـــت � وضع خاص انفرد به 
عن ســـائر الأئمـــة المعصومين �، فهـــو صاحب الإمامـــة المبكرة 
والإمامـــة الـــي قضـــت وهي لم تزل بعدُ شـــابة. لكـــن على الرغم 
من ذلك، فقد كانت مدة إمامته الشـــريفة حافلة بعطائها، ثرية 
في مضمونهـــا، أخـــذ أتبـــاع أهل البيت � منها نصيبـــاً وافراً من 

العلم، وقسطاً سخيّاً من الحكمة والتوجيه.  
بـــين يديك أخي القارئ سِـــفْرٌ يشـــتمل على صفحـــات كُتبت في 
الإمـــام الجواد � لشـــيخ بحراني جليل ألا وهو الشـــيخ حســـين 
آل عصفـــور  مـــن أعلام القرن الثاني عشـــر الهجـــري. والكتاب –
على اقتضابه- يلقي ضوءاً على مجمل الســـرة الشريفة للإمام 

الجواد � ويعرض لأهم الأحداث الي مرّ  بها. 
سبق أن خرج الكتاب من طور المخطوطة إلى طور الطباعة دون 
أن تناله يد التحقيق. فقد تولّت نشره مكتبة الألفين في الكويت، 
سنة 1409هـ، حتى دون تعريف بالكتاب أو بمؤلفه. وقد رأت العتبة 
الكاظميـــة المقدســـة أنهـــا أولى مـــن غرها بتولي تحقيـــق العمل 
وطباعته ونشـــره، فبادرنا -شـــعبة الشـــؤون الفكريـــة- إلى العمل 
عليه، إلا أننا – مع الأسف- لم نصل إلى المخطوطة فعملنا على 
مطابقـــة ما ذكـــره المؤلف � مـــع المصادر الي نقـــل عنها، ولذا 
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يجـــد المطالع لهـــذا الكتاب تخريجـــات كثرة لعـــدم التطابق بين 
المنقول في هذا الكتاب والمصدر المنقول عنه. والسبب إما أن يكون 
لعـــدم قراءة نـــص المخطوطة بصورة دقيقة، وإثبـــات ما تبادر إلى 
فهـــم ناقـــل النص بدون مراجعـــة لمصـــادره؛ أو أن المؤلف � ذكر 
النصـــوص بـــلا مراجعة ما بين يديـــه من المصادر، حيـــث أنه كان 
كثراً ما يعتمد على حافظته. وهذه الحقيقة اســـتخلصناها من 
عدة وقائع ذكرت عنه يجدها مطالع هذا الكتاب في ترجمته الي 

سنُوردها مختصرة.
وكان لنـــا تعليقات على بعض مـــا أورده المؤلف � من رأي له، 

أو فهم لم يدعمه بدليل.
واستدركنا على بعض أقواله الي لا نتفق معه فيها -بنظرنا-، 
مـــع دعم الاســـتدراك بإشـــارة تاريخية أو غرهـــا، ولم يصدر ذلك 

تخطئة منا له �، بل إثباتاً للحقيقة الي نعتقدها.
نســـأل الله تعـــالى أن يتغمـــد المؤلـــف بالرحمة ووافـــر الجزاء لما 
قدّمه من إحياء سرة الإمام الجواد �، وأن يكون العمل موفقاً 
ولوجهه الكريم، وأن يكون قد أضاف شيئاً إلى المكتبة الإسلامية، 

وخصوصاً مكتبة أهل البيت �، إنه سميع مجيب.
ومن الله التوفيق.

	     شعبة الشؤون الفكرية 	 	 	

	       وحدة البحوث والدراسات والترجمة   	 	
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ترجمة المؤلف:
الشـــيخ حُســـين بن محمّد بـــن أحمد بن إبراهيـــم بن أحمد بن 

صالح بن أحمد آل عصفور الدرازي الشاخوري البحراني.

ولادته وأسرته:

وُلد الشـــيخ حُســـين ســـنة )1147هـ( بالبحرين في عائلة علمية 
مرموقـــة، أنجبت كثراً من العلمـــاء والفضلاء كان وما يزال لهم 
آثارهـــم في ميـــدان العلوم الدينية، منهم جدّه الذي تنتســـب إليه 
العائلة الكريمة الشـــيخ عصفور بن أحمد بن الحسين البحراني، 
ثم جدّه الشـــيخ أحمد بن صالح كانت له رئاســـة ومرجعية قرية 
دراز في وقته، وجدّه الشيخ أحمد بن إبراهيم من فقهاء الطائفة 
لـــه تآليـــف في الفقه وغـــره، وأبوه الشـــيخ محمد بـــن أحمد من 
تآليفـــه مـــرآة الأخبـــار في أحكام الأســـفار، وعمّه الشـــيخ يوســـف 
صاحـــب كتـــاب الحدائق الناضـــرة، وعمّه الآخر الشـــيخ عبد علي 
بن أحمد من شـــيوخ إجازة المترجم له، وأمّه بنت العلّامة الشـــيخ 
سليمان بن عبد الله الماحوزي، وللشيخ إخوة وأبناء من أهل العلم 

والفضيلة، لم نذكرهم مخافة الإطالة)1(.

)1) يُنظ���ر مث���اً: أنوار البدرين لعلي البحران���ي ص 209- 211، المفصّل                                             
في تراجم الرجال للسيد أحمد الحسيني )208-203/1).

��ل��ف ���م�وأ �م��ي � �ير�حف
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دراسته:
ابتـــدأ بتحصيـــل العلـــوم في وقـــت مبكر وعكـــف علـــى المطالعة 
والبحـــث، وأشـــهر أســـاتذته والـــده الشـــيخ محمد وعمّاه الشـــيخ 
يوســـف والشـــيخ عبد علـــي، وقد هاجـــر إلى العتبات المقدســـة في 
العراق بمعية ابن عمّه الشـــيخ عبد علي، ولازم درس عمّه الشـــيخ 
يوســـف الـــذي أجـــازه وابن عمّه الشـــيخ خلـــف بالإجازة المســـمّاة 

)لؤلؤة البحرين لقرّتي العين(.

منزلته العلمية:
قال عنه الســـيد حســـن الصدر: كان شـــيخ الأخبارية في عصره 
وعلّامتهـــم في وقته، متبحراً في الفقه والحديث، حســـن التحرير 
والتصنيف، طويل الباع، كثر الاطّلاع، كثر التأليف والتصنيف، 

معروفاً بالحافظة...)1(.

وقـــال العلامة البحّاثة الشـــيخ آغـــا بزرك الطهرانـــي: من كبار 
علماء عصره ومشاهرهم. كان زعيم الفرقة الأخبارية في عصره 
وشـــيخها المقـــدّم وعلّامتها الجليل، وكان مـــن المصنّفين المكثرين 
المتبحّرين في الفقه والأصول والحديث وغرها، وهو أحد شـــيوخ 

الإجازة لجمع من المتأخرين)2(.

)1) تكملة أمل الآمل للسيد حسن الصدر )2/ 502).
)2) طبقات أعام الشيعة/ الكرام البررة لآغا بزرك الطهراني)427/10).
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وقال الشـــيخ علي البحراني: العلّامة الفاضل الفهّامة الكامل 
ثين وبقيّة العلماء الراســـخين الأخباريين  خاتمة الحفّاظ والمحدِّ
العـــالم الأمجـــد الشـــيخ  ابـــن  الفقيـــه النبيـــه الشـــيخ حســـين 

محمد...)1(.

وفي موســـوعة طبقات الفقهاء: أحد مشـــاهر علماء الإمامية، 
كان شيخ الأخبارية في عصره، متبحّراً في الفقه والحديث، طويل 

الباع، كثر الاطّلاع، يُضرب بقوة حافظته المثل)2(.

وقـــال عمر رضا كحالة: حُســـين بـــن عصفور البحرانـــي. فقيه، 
محدّث، متكلّم، مفسّر، مشارك في بعض العلوم)3(.

درسه وقوة حافظته: 

كان يتميّز بقوة الحافظة حتى رُوي أنه يحفظ اثني عشرة ألف 
حديـــث معنعناً، ويذكر تلميذه الشـــيخ محمد الشـــويكي الخطّي 
أنه أملى عليه )النفحات القدســـية في الصلاة اليومية( في ثلاثة 

أيام يذكر فيها الأقوال والأدلة إجمالًا عن ظهر قلب.

)1) يُنظر أنوار البدرين لعلي البحراني ص207.
)2) موسوعة طبقات الفقهاء )13/ 226).

)3) معجم المؤلفين لعمر رضا كحالة )4/ 44).

��ل��ف ���م�وأ �م��ي � �ير�حف
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تلاميذه:

تتلمـــذ عليه جمـــع غفر نذكر منهم، ابنه حســـن، وأخوه أحمد 
ـــي وابنه مرزوق  بـــن محمد، ومحمد بن عبد الله الشـــويكي الخطَّ
الشـــويكي، وأحمد بن الحســـن بن محمد الدمســـتاني البحراني، 
وعبـــد الله بـــن علـــي بـــن يحيى الجـــد حفصـــي البحرانـــي، وعبد 
المحســـن الّلويمي الأحســـائي، وأحمد بن زين الدين الأحســـائي، 

والسيد عبد القاهر بن حسن التوبلي، وغرهم.

مؤلفاته: 

 ألّـــف كثـــراً وفي مختلـــف المواضيـــع، نذكـــر منهـــا: الرواشـــح 
الســـبحانية في شـــرح الكفاية الخراســـانية، الحقائـــق الفاخرة في 
تتميـــم الحدائـــق الناضـــرة، مفاتيـــح الغيـــب، التبيان في تفســـر 
القـــرآن، وفي وفيـــات النبي� والزهراء � والأئمة � لكلّ أفرد 
كتاباً إلا الإمام الحســـين � كتب له ثلاثة كتب، وله ديوان شـــعر 

في الإمام الحسين �)1(، وغرها كثر.  

)1) يُنظر أنوار البدرين لعلي البحراني ص209-211، المفصّل في تراجم 
الرجال للسيد لأحمد الحسيني )208-203/1). 
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وفاته ومدفنه:

 كانت وفاته ليلة الأحد إحدى وعشـــرين من شـــهر شـــوال ســـنة 
)1216ه ( في قرية الشـــاخورة بالبحرين شمال المنامة، وقبره بها. 
وقيل: إنه قُتل في واقعة وقعت تلك السنة بين المسلمين والخوارج 
في البحرين، وقيل: إن خارجياً ضربه بحربة مســـمومة على ظهر 

قدمه فمات منها شهيداً �.

��ل��ف ���م�وأ �م��ي � �ير�حف
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الحمـــد لله الـــذي كـــره هذه الـــدار لأجـــواد عباده وجعلهـــم فيها 
ممتحنين، وأخرجهم منها على الشـــهادة بســـيوفها القاطعة من 
أهل فساده، فصبروا على مكارهها وما قدّر  فيها من بلائه ونكاده، 

والصلاة والسلام على محمد المبتلى في نفسه وأطائب أولاده.

وبعـــد؛ فيقول فقـــر الله الكريم الراجي لعفو ربـــه، وإنقاذه من 
ذنوبـــه وعظائم إجرامه، الجاني حســـين بـــن محمد بن أحمد بن 
إبراهيـــم بن عصفـــور الـــدرازي البحراني -رحمـــه الله تعالى- قد 
عزمـــت على تأليف كتاب مختصر في وفـــاة جواد الأجواد، ومحل 
الرشـــاد، ومفتاح السداد، باب المراد، الإمام الهمام محمد بن علي 
الجـــواد، لتجتمـــع عليه الشـــيعة الأمجـــاد، وتقوم بالعزاء ونشـــر 
أخبـــار  مصائبهـــم، وما جـــرى عليهم من أهل الإلحـــاد، فقد لقوا 
شـــدائد تنـــدك لها الجبال الأطواد، وتتفطر لها الســـبع الشـــداد، 
ونسأل الله تعالى أن يوفّقنا لذلك لنسلم به من أهوال يوم التناد، 
ونصـــل بـــه إلى جوارهم في مســـتقر  رحمتـــه الي وســـعت العباد، 
وسّميتـــه بضرام الحزن الوقاد في وفاة ســـيدنا ومولانا محمد بن 
علي الجواد، ولنذكر أمام المقصود بعض ما وقع له من المعاجز في 
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حال الميلاد، إلى يوم وفاته � وانتقاله إلى جوار الآباء والأجداد. 
وكان مولده � في شـــهر رمضان ســـنة خمس وتسعون ومائة من 
الهجرة)1(، وأمه أم ولد، وربما يُقال لها سبيكة النوبية)2(، والأصح 
أن اسمها خيزران. ورُوي أنها كانت من أهل بيت مارية أم إبراهيم 
ابـــن رســـول الله �. وقـــد نـــصّ عليه أبـــوه � بالإمامـــة وله من 
العمر ثلاث ســـنين. ولقد وقعت عليه الشـــيعة في أمر عظيم عند 
وفـــاة والـــده لأن أبـــاه كان بخراســـان، وهو طفل صغـــر في المدينة 

المنورة، على مشرّفها السلام.

وفي خـــبر أبي يحيى الصنعانـــي)3(، كما في الكافي قال: كنت عند 
أبي الحسن الرضا �، وجيء)4( بابنه أبي جعفر � وهو صغر، 

)1) تاري���خ موالي���د الأئم���ة )المجموعة) لابن الخشّ���اب البغ���دادي ص39                      
ذكر الشيخ الطوسي �: إنه كان يوم العاشر من رجب  مول������������د  

أبي جعفر الثاني �. مصباح المتهجد للشيخ الطوس���������ي ص805.
)2) النوب���ة: ب���اد واس���عة عريض���ة في جنوب���ي مص���ر وهم نص���ارى أهل            
ش���دة  في العيش، أول بادهم بعد أسوان يجلبون إلى مصر فيباعون  
به���ا، وكان عثم���ان بن عفان ص���الح النوبة عل���ى أربعمائة رأس في 

السنة. معجم البلدان لياقوت الحموي )309/5).
)3) أب���و يحيى الصنعاني روى عن الإمام الصادق� والإمام الرضا �. 

يُنظر معجم رجال الحديث للسيد الخوئي )94/23).
)4) في المصدر: )فجيء).
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فقال: هذا المولود الذي لم يولد مولود أعظم بركة على شـــيعتنا 
منه)1(.

وفي روايـــة الحســـن بـــن الجهـــم)2(، قـــال: كنـــت عند أبي الحســـن 
الرضا	� وهو جالس، فدعا بابنه وهو صغر، فأقعده في حجره، 
وقـــال)3( لي: جـــرّده وانزع قميصه، فنزعته، وقـــال)4( لي: انظر بين 
كتفيه، قال)5(: فنظرت فإذا في إحدى)6( كتفيه شبه الخاتم)7( داخل 

في اللحم)8(.

)1) الكافي للشيخ الكليني )321/1).
)2) الحس���ن ب���ن الجهم بن بكير ب���ن أعين، أبو محمد الش���يباني،ثقة،             
روى ع���ن أبي الحس���ن موس���ى والرض���ا �. معجم رج���ال الحديث    

للسيد الخوئي )282/5).
)3) في المصدر: )حجري، فقال).

)4) في المصدر: ) فقال).
)5) )قال): ليست في المصدر 

)6) في المصدر: )أحد).
)7) في المصدر: )شبيه بالخاتم).

)8) الكافي للشيخ الكليني )321/1).
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وفي روايـــة صفـــوان بن يحيـــى)1(، قال: قلت للرضـــا �: قد كنّا 
نريد أن نسألك قبل أن يهب الله لك أبا جعفر �، فكنت تقول: 
يهـــب الله لـــي غلاماً، وقد)2( وهبه الله لك، فأقـــرّ  عيوننا، فلا أرانا 
الله عزّ  وجلّ يومك، فإن كان كون فإلى من؟ فأشـــار بيده إلى أبي 
جعفـــر � وهـــو قائم بـــين يديه. فقلـــت: جُعلت فـــداك هذا ابن 
ثلاث سنين. فقال �: وما يضرّه من ذلك، وقد)3( قام عيسى بن 

مريم � بالحجة وهو ابن ثلاث سنين)4(.

وفي روايـــة زكريـــا بـــن يحيـــى الصـــرفي)5(، قال: سمعـــت عليّ بن 
جعفر)6( يحدّث الحســـن بن الحســـين بن علي بن الحســـين، ]فقال 

)1) صف���وان ب���ن يحي���ى أبو محمد البجل���ي بياع الس���ابري كوفي، ثقة، 
ع���ين، روى عن الرضا�، وكانت له عنده منزلة ش���ريفة، ذكره 
الكش���ي في رجال أبي الحسن موسى �، وقد توكّل للرضا وأبي 
جعفر � توفي س���نة 210ه���� )أي في حياة الإمام الجواد �). معجم 

رجال الحديث للسيد الخوئي )135/10).
)2) في المصدر: )فقد).
)3) في المصدر: )فقد).

)4) الكافي للشيخ الكليني )321/1).
)5) زكري���ا بن يحي���ى بن النعماني الصيرفي،روى عنه الش���يخ الكليني 
في باب النص والإش���ارة على أبي جعفر الثاني. معجم رجال الحديث 

للسيد الخوئي )299/8).
)6) لقب���ه العريض���ي ويُكنّ���ى أب���ا الحس���ن وه���و أصغ���ر ول���د أبي���ه،=                
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في حديثه[)1(: لقد)2( نصر الله أبا الحســـن الرضا � ]لما بغى إليه 
إخوته وعمومته[)3( فقال له الحســـن: إي والله جُعلت فداك! لقد 
بغـــى عليـــه إخوته، فقـــال عليّ بن جعفـــر: إي والله ونحن بغينا)4( 
عليـــه. فقال له الحســـن �: كيف)5( صنعتـــم فإني لم أحضركم. 
قال: قال له إخوته ونحن أيضاً: ما كان فينا إماماً)6( حائل اللون. 
فقـــال لهم الرضـــا �: هو ابني. قالوا: فـــإن)7( قد قضى بالقافة، 
فبيننا وبينك القافة. قال: ابعثوا ]إليهم أنتم. وأما[)8( أنا فلا! ولا 
تعلموهـــم لما دعوتموهم ولتكونوا في بيوتكم، فلما جاءوا أقعدونا 

= م���ات أب���وه وهو طفل، وكان عالماً كبيراً، روى عن أخيه موس���ى 
الكاظم �، وعن ابن عم أبيه الحسين ذي الدمعة بن زيد الشهيد، 
وعاش إلى أن أدرك الهادي عليّ بن محمد بن عليّ بن الكاظم �، 
ومات في زمانه. يُنظر معجم رجال الحديث للسيد الخوئي )317/12).

)1) ليست في المصدر.
)2) في المصدر: ) والله لقد...).

)3) ليست في المصدر.
)4) في المصدر: )ونحن عمومته بغينا...).
)5) في المصدر: )جُعلت فداك كيف...).

)6) في المصدر: )إمام قط...).
)7) في المصدر: )فإن رسول الله � قد...).

)8) في المصدر: )أنتم إليهم. فأما...).
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في البســـتان، ]واصطفـــت عمومته وإخوتـــه[)1(، وأخذوا الرضا � 
وألبسوه جبة صوف وقلنسوة منها، ووضعوا على كتفه)2( مسحاة، 
وقالوا: ادخل البستان كأنك تعمل فيه. ثم جاءوا بأبي جعفر � 
]وقالـــوا لهم[)3(: ألحقوا لنا هـــذا)4( بأبيه. فقالوا: ]ليس ها هنا أب 
لـــه[)5(، ولكـــن هذا عمّ أبيه)6(، وهذا عمّه، وهـــذه عمّته؛ وإن يكن له 
أب ها هنا فهو صاحب البستان، ]فإن قدميه واحدة[)7(، فلما رجع 

أبو الحسن � قالوا: هذا أبوه.

قال عليّ بن جعفر: فمصصت ريق)8( أبي جعفر � ثم قلت له: 
أشـــهد أنـــك إمامي عند الله عزّ  وجـــلّ. فبكى الرضا �، ثم قال: 
يا عم ألم تسمع أبي � وهو يقول: قال رسول الله �: بأبي ابن 

)1) في المصدر: )واصطف عمومته وأخوته وأخواته).
)2) في المصدر: )عنقه).

)3) في المصدر: )فقالوا).
)4) في المصدر: )هذا الغام).

)5) في المصدر: )ليس له ها هنا أب).
)6) في المصدر: )ولكن هذا عم أبيه، وهذا عم أبيه).

)7) في المصدر: ) فإن قدميه وقدميه واحدة).
)8) أي قبّلت فاه شفقة عليه حتى دخل في فمي.
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خرة الإماء ابن النوبية الطاهرة)1( الطيّبة الفم المنتجبة الرحم. 
ويلهم لعن الله الأعبس)2( وذريته صاحب الفتنة، ويقتلهم ســـنين 
وشـــهوراً وأياماً، يســـومهم خســـفاً ويســـقيهم كأســـاً مصبّرة، وهو 
الطريـــد الشـــريد الموتور  بأبيه وجـــدّه صاحب الغيبـــة، فيُقال)3(: 
مات أو هلك، أي واد ســـلك؟ أ يكون)4( هذا يا عم إلّا مني؟ قال)5(: 

صدقت جُعلت فداك)6(.

وروى الحســـن بـــن عمـــارة )7(قـــال: كنـــت عنـــد علـــيّ ابـــن الإمام 
جعفـــر	� بالمدينـــة، وكنت أقمت عنده ســـنين)8( أكتـــب ]عنده ما 

)1) )الطاهرة) ليست في المصدر.
)2) في المصدر: )الأعيبس).

)3) في المصدر: )ويُقال).
)4) في المصدر: )أ فيكون).

)5) في المصدر: )فقلت).
)6) الكافي للشيخ الكليني )321/1).

)7) في الكافي: محمد بن الحسن بن عمار: مجهول، روى رواية عن أبي 
جعفر الثاني � في الكافي في باب الإش���ارة والنص على أبي جعفر 
الثاني. يُنظر المفيد من معجم رجال الحديث للشيخ محمد الجواهري 

ص515.
)8) في المصدر: )سنتين).
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أسمع من أخيه أبي الحسن �[)1( إذ دخل عليه أبو جعفر محمد 
بـــن عليّ الرضا	� مســـجد)2( رســـول الله �، فوثب علـــيّ)3( بلا 
حـــذاء ولا رداء، فقبّـــل يديـــه وعظّمـــه. فقـــال له أبـــو جعفر �: 
]اجلـــس يا عمّ[)4(، رحمك الله. فقال: يا ســـيدي كيف أجلس أنا)5( 
وأنت قائم؟. فلما رجع عليّ بن جعفر إلى مجلسه جعل أصحابه 
يوبّخونه ويقولون: أنت عمّ أبيه، وأنت تفعل به هذا الفعل؟ فقال: 
اسكتوا! إذا كان الله عزّ  وجلّ - وقبض على لحيته- لم يؤهّل هذه 
الشـــيبة وأهّـــل هذا الفتـــى ووضعه حيث وضعه، أ أنكـــر)6( فضله؟ 

نعوذ بالله مما تقولون، بل أنا له عبد)7(. 

وناهيك بها من نصوص قد أسفرت عن إمامته � وهو مولود 
وجـــواد الأجـــواد، جعله الله لبحـــار علمه مداد، وآتـــاه الله الحكمة 

)1) في المص���در: )أكت���ب عن���ه م���ا يس���مع من أخي���ه -يعني أبا الحس���ن 
الكاظم �-).

)2) في المصدر: )المسجد -مسجد الرسول�-).
)3) في المصدر: )علي بن جعفر...).
)4) في المصدر: )يا عم اجلس...).

)5) )أنا) ليست في المصدر.
)6) في المصدر: )أنكر فضله؟!).

)7) الكافي للشيخ الكليني )322/1).
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وفصل الخطاب وهو صبي في المهاد. الله أعلم حيث يجعل رسالته 
علـــى رؤوس الأشـــهاد. ولقد تطاولـــت عليهم أهل الزيـــغ والعناد، 
وحملهم عليهم الغلّ والحسد الكامن في الفؤاد، فأنكروا مأمنهم 
ولم يقـــرّوا بإمامـــة الجـــواد، وأقـــرّوا بإمامـــة الرضـــا �، ووقفوا 
عليهـــم، وكذا على أبيه � من قبله، وولغوا في دمائهم وقيّدوهم 

بالقيود والأصفاد.

ولله دَرُّ من قال حيث أجاد:

لله درُّك مــــن جـــوادٍ فـــاق مَـــنْ         قد حلَّ مرتبة السهى والفرقدِ

نجل الرضا مَنْ عنده فصلُ القضا          بابُ الرضا، كهفُ الحجى والسؤددِ

حــســـدوهُ إذْ ولّاه مــولاهُ الــذي         قــد نالــه عيسى زمــان المولــدِ

هِ         أثـر النجابة فيه خر مســدّدِ في المهد ينطق من سعادة جدِّ

جبريل يخدمُهُ جهاراً في الورى         وله الـملائكُ والملا طوع اليدِ

يا ويلهمْ كيف الجحودُ لشأنِهِ         والنـصُّ فيهِ قائـمٌ فـي المشهدِ

مهلًا بني العباس قُـبّح فعلُكمْ         لبني الرسالة معتدٍ من معتدِ

قـطّعتُـــمُ أرحـامَكـــمْ ونــصرتُــمُ         أعــداءَكمْ من كلِّ رجسٍ أوغدِ

فعليكمُ لعـنُ الـمهيمــنِ دائمــاً         لا يـنقضـي أبــداً ليـومِ الموعـدِ
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وفي عيـــون المعجـــزات لعلم الهـــدى)1( قال: لما قُبـــض الرضا � 
كان ســـن أبي جعفر � ســـبع ســـنين)2(، فاختلف)3(الناس ببغداد 
وفي الأمصـــار، واجتمـــع الريّان بـــن الصلت، وصفـــوان بن يحيى، 
ومحمـــد بن حكيم، وعبـــد الرحمن بن الحجّـــاج، ويونس بن عبد 
الرحمن، وجماعة من وجوه الشيعة وثقاتهم في دار عبد الرحمن 
بـــن الحجّاج في بركة زلول يبكون ويتوجّعـــون من هذه)4( المصيبة. 
فقـــال لهم يونس بن عبـــد الرحمن: دعوا البكاء! مَن لهذا الأمر؟ 

)1) الصحي���ح أن عيون المعجزات هو للمحدّث الجليل الش���يخ حس���ين بن 
عبد الوهاب من علماء القرن الخامس، وقد ألّفه س���نة )448ه�)،إلا 
أن بعض المحدّثين نسبوه إلى السيد المرتضى، وقد جزم الميرزا حسين 
النوري الطبرس���ي بنس���بة الكتاب إلى الشيخ حسين بن عبد الوهاب 
الش���عراني، قال: ومما ينبغي التنبيه عليه أن كتاب عيون المعجزات 
الدائر بين المحدّثين، ونس���به إلى الس���يد ]أي الس���يد المرتضى[ جزماً 
الس���يد هاش���م البحريني، وينقل عن���ه في كتبه، واحتمالًا ش���يخنا 
المجلس���ي في البحار، هو من مؤلفات الش���يخ الجليل حس���ين بن عبد 
الوهاب المعاصر للس���يدين، وقد ص���رّح في مواضع من هذا الكتاب 
بأنه مؤلفه، وقد بس���ط القول في ذلك في الرياض في ترجمة مؤلفه، 
م���ع أن كثيرا من الأخب���ار المودعة فيه لا يائم مذاق الس���يد �، 

فاحظ. خاتمة المستدرك )219/3).
)2) في المصدر: )نحو سبع...).

)3) في المصدر: )فاختلفت الكلمة بين الناس...).
)4) )هذه) ليست في المصدر.
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وإلى مَن نقصد بالمســـائل إلى أن يكبر هذا؟ يعني أبا جعفر �. 
فقام إليه الريّان بن الصلت ووضع يده في حلقه ولم يزل يلطمه 
ويقـــول: أنت تُظهـــر الإيمان لنا وتبطن الشـــرك. إن كان أمره من 
الله )ومـــن رســـوله �()1( فلو أنه كان ابن يـــوم واحد لكان بمنزلة 
الشيخ العالم وفوقه، وإن لم يكن من عند الله فلو عُمّر ألف سنة، 

فهو واحد من الناس. هذا مما لا ينبغي أن يُفكَّر فيه. 

فأقبلـــت العصابـــة عليـــه تعذلـــه وتوبّخـــه، وكان وقـــت الموســـم 
فاجتمـــع مـــن فقهاء بغـــداد والأمصـــار وعلمائهم ثمانـــون رجلًا، 
فخرجـــوا إلى الحـــج وقصـــدوا المدينة ليشـــاهدوا أبـــا جعفر �. 
فلما وافوا أتوا دار جعفر الصادق � لأنها كانت فارغة ودخلوها 
وجلســـوا على بســـاط كبر. وخرج إليهم عبد الله بن موســـى � 
فجلس في صدر المجلس، وقام منادٍ وقال: هذا ابن رســـول الله � 
فمن أراد الســـؤال فليســـأل)2(. فسُئل عن أشـــياء أجاب ]فيها بغر 
الجواب[)3(، فورد على الشـــيعة ما ]أحزنهم وأغمّهم[)4( واضطربت 
الفقهـــاء، وقاموا وهمّـــوا بالانصراف، وقالوا في أنفســـهم: لو كان 

)1) )ومن رسوله�) ليست في المصدر.
)2) في المصدر: )فليسأله).

)3) في المصدر: )عنها بغير الواجب).
)4) في المصدر: )حيّرهم وغمّهم...).
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أبـــو جعفر � يكمل جواب المســـائل لما كان عنـــد عبد الله ما كان 
مـــن الجواب بغر الصواب)1(. ففُتِح عليهم باب من صدر المجلس 
ودخل موفق)2( وقال: هذا أبو جعفر � فقاموا إليه)3( واستقبلوه 
وســـلّموا عليه ]فردّ عليهم السلام[)4(. فدخل � وعليه قميصان 
وعمامـــة بذؤابتـــين، وفي رجليـــه نعـــلان. فجلـــس وأمســـك الناس 
كلّهم فقام صاحب المســـألة فســـأله عن مسألة أجاب عنها بالحق، 
ففرحـــوا ودعوا له وأثنوا عليـــه وقالوا له: إن عمّك عبد الله أفتى 
بكيـــت وكيـــت، فقال �: لا إله إلا الله، يـــا عمّ إنه عظيم عند الله 
أن تقـــف غـــدا بين يديه فيقول لـــك: لَم تفي عبادي بما لم تعلم 

وفي الأمة من هو أعلم منك؟ )5(.

ولم يـــزل - صلـــوات الله عليه- في كلّ يـــوم تظهر له � معاجز  
وبراهـــين لا تُحصى، وكرامات لا تُســـتقصى، حتـــى تحدّث الناس 
بفضلـــه في جميـــع الأمصـــار، واعتقـــدوا فضلـــه علـــى مـــن ســـواه 

بالإجماع .

)1) في المصدر: )الواجب).
)2) خ���ادم الإم���ام الرض���ا �. المفيد من معجم رج���ال الحديث، محمد        

الجواهري ص631. 
)3) في المصدر: )إليه بأجمعهم...).

)4) ليست في المصدر.
)5) عيون المعجزات لحسين بن عبد الوهاب ص110.
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فمـــن معجزاته � البارعة ما وقع لـــه عند وفاة أبيه �، وقد 
ذكرناها مفصّلة هناك)1(، وما رواه محمد بن ميمون)2(، قال: كنت 
مـــع الرضـــا � بمكّـــة قبل خروجه إلى خراســـان، فقلـــت له: إني 
أريـــد أن أتقـــدّم إلى المدينة، فاكتب معي كتاباً إلى أبي جعفر	�، 
فتبسّـــم وكتـــب كتابـــاً وســـرت إلى المدينـــة، وكان قد ذهـــب بصري، 
فأخـــرج الخادم أبـــا جعفر يحمله من المهد فناولتـــه الكتاب فقال 
هُ وانشرْه بين يديه ففضضته ونشرته بين يديه فنظر  موفق: فُضَّ
فيـــه ثـــم قال لي: يا محمد ما حال بصرك؟ فقلت: يا ابن رســـول 
الله اعتليـــت فذهب بصري كما ترى. فمدّ يده ومســـح على عينّي 
فعاد إليّ بصري كأصحّ مما كان. ثم قبّلت يديه ورجليه وانصرفت 

من عنده وأنا بصر)3(.

ورُوي عن حكيمة بنت الرضا � قالت: لما توفي أخي الجواد	� 
صرت يوماً إلى امرأته أمّ الفضل بسبب احتجت إليها فيه، قالت: 

)1) قد يكون أحد مؤلفاته الخاصة بالإمام الرضا �.
)2) محم���د ب���ن ميم���ون: م���ن أصح���اب الرض���ا � وحام���ل كتابه إلى 
الجواد �. مس���تدركات علم رجال الحديث للش���يخ علي النمازي 

.(347/7(
)3) كشف الغمة في معرفة الأئمة لعلي بن أبي الفتح الإربلي )157/3).
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فبينمـــا نحـــن نتذاكـــر فضائـــل)1( الجـــواد وكرمه ]ومـــا أعطاه الله 
تعـــالى[)2( إذ قالـــت امرأتـــه أم الفضل: ألا أخبرك عـــن أبي جعفر 
بعجيبة لم يُسمع بمثلها قط؟ قلت: وما ذلك؟ قالت: إنه أغارني 
مـــرّة بجارية ومـــرّة بتزويج، فكنت أشـــكوه إلى المأمون، فيقول لي: 
يـــا بنيّة احتمليه)3(! فإنه ابن رســـول الله �. فبينما أنا ذات ليلة 
جالسة إذ أتت إليّ)4( امرأة ]كأنّها غصن بان أو قضيب خيزران[)5(، 
فقلـــت لهـــا)6(: من أنتِ؟ فقالت: أنا زوجة أبـــي جعفر)7(، وأنا امرأة 
مـــن وُلد عمار بن ياســـر �، قالت: فدخـــل عليّ من الغرة ما لم 
أملـــك على نفســـي، ]فنهضت من وقـــي وســـاعي[)8( إلى المأمون، 
وكان ثمـــلًا مـــن الشـــراب، وقـــد مضـــى من الليـــل أربع)9( ســـاعات، 

)1) في المصدر: )فضل...).
)2) في المصدر: )وما أعطاه الله  من العلم والحكمة...). 

)3) في المصدر: )احتملي...). 
)4) )إليّ) ليست في المصدر.

)5) في المصدر: )وكأنها قضيب باب وغصن خيزران).
)6) )لها) ليست في المصدر.

)7) في المصدر: )أبي جعفر ابن الرضا).
)8) في المصدر: )فنهضت من ساعتي فدخلت...).

)9) )أربع) ليست في المصدر.
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فأخبرته بحالي، فقلت: إنّه ]يشتمني ويشتمك[)1( ويشتم العباس 
وولـــده، وقلـــت فيه)2( ما لم يكن أبداً)3( فغاظه ذلك، ]وأخذ ســـيفه 
وتبعتـــه، ومعـــه خيزران الخادم. فجـــاء[)4( إلى أبي جعفر �، وهو 
نائـــم فضربه بالســـيف حتـــى قطّعه إرباً إرباً)5( وعـــاد. فلما أصبح 
عَرّفْنـــاه مـــا كان منـــه فأنفذ الخـــادم، فوجد أبا جعفـــر � قائماً 
يصلّـــي)6(، ]فرجع إليه[)7( وأخبره أنه ســـالم. ففرح وأعطى الخادم 
ألـــف دينار، وحمـــل ]إلى محمد الجواد	�[)8( عشـــرة آلاف دينار، 
]واجتمع معه[)9( واعتذر إليه بالسُكر. فأشار بترك الشراب، فقبل 

منه الحديث)10(.

)1) في المصدر: )يشتمك ويشتمني...).
)2) )فيه) ليست في المصدر.
)3) )أبداً) ليست في المصدر.

)4) في المصدر: ) فقام وتبعته ومعه خادم. وجاء...)
)5) في المصدر: )إرباً إرباً وذبحه...).

)6) في المصدر: ) يصلّي ولا أثر فيه).
)7) )فرجع إليه...) ليست في المصدر.

)8) في المصدر: )إليه...).
)9) في المصدر: )واجتمعا...).

)10) وق���د علّق الاربلي على هذه القصة قائاً: )وهذه القصة عندي فيها 
نظر وأظنها موضوعة فإن أبا جعفر � إنما كان               =
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ولله درّ من قال: 

فوا لهفي لابن الرضا)1( وما جرى         عليــه مـــن الـمأمون شر جـزاءِ 

لقد أضمر الغلَّ الكمين بقلبِهِ         ولــم يكفــهِ ما قــد جرى بإبـــاءِ 

أ يسعى إلى قتل الجواد ولم يكنْ         لـــه نحـــوه ذحـــلٌ وشـــرّ قضـــاءِ؟ 

لقد سمّ مولانا الرضا بعد ما جرى         لـــه بيـــن خلـــق الله عهــــدُ ولاءِ 

وثنّى بمولانا الجواد وقد غدا         يهـــدّ بـــه ركـــن الهـــدى وعــــلاءِ 

فيهلك من قام الوجود بجودِهِ         ويــخمد ديــن الله بعــــد سنــــاءِ 

فمهلًا بني العباس إن إمامَكَمْ         لـمن يأخذ الثارات من خلفاءِ 

=     يتزوج ويتسرّى حيث كان بالمدينة ولم يكن المأمون بالمدينة فتشكو 
إليه ابنته،)فإن قلت): إنه جاء حاجّاً. قلت: لم يكن ليش���رب في تلك 
الحال، وأبو جعفر � مات ببغداد وزوجته معه فأخته أين رأتها بعد 
موت���ه؟ وكيف اجتمعتا وتل���ك بالمدينة وهذه ببغداد؟ وتلك المرأة التي 
من ولد عمار بن ياسر � في المدينة تزوجها فكيف رأتها أم الفضل 
فقام���ت من فورها وش���كت إلى أبيها؟ كل ه���ذا يجب أن يُنظر فيه 

والله أعلم. يُنظر كشف الغمة في معرفة الأئمة للإربلي )158/3).
)1) ك���ذا وردت وال���وزن لا يس���تقيم – ربما الكلم���ة )الرضاء) بإضافة 

الهمزة.
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تجرّت على ظلم النـبي محمـــــدٍ           وعـاثتْ فساداً معْ عــناً وشقــاءِ 

فلا زالَ لعنُ الله يهمي عليهـــمُ             دوامـــاً ليـوم الحشر يوم جـــزاءِ 

ومعاجـــزه الي تبهـــر العقول ما ثبـــت في المنقـــول)1(، عن مؤدّب 
كان لأبـــي جعفـــر �، قـــال: إنـــه ]كان يوماً[)2( يقـــرأ في اللوح ]كما 
جـــرت بـــه العـــادة مـــع الصبيـــان[)3(، إذ رمـــى اللـــوح من يـــده وقام 
فزعـــاً مرعوبـــاً)4( وهو يقول: إنا لله وإنا إليـــه راجعون، مضى والله 
أبي	�، فقلت: من أين علمت هذا)5(؟ فقال: دخلني من جلال)6( 
الله وعظمتـــه شـــيء لم أعهده ]وقد مضى. فقلـــت: دع عنك هذا. 
فقـــال: ائذن[)7(لـــي أن أدخـــل البيت وأخـــرج إليك، ]واســـتعرضني 

)1) نق���ل الخ���بر عل���ي ابن بابوي���ه القم���ي في الإمامة والتبص���رة ص85، 
وابن حمزة الطوس���ي في الثاقب في المناقب ص509، والس���يد هاشم 

البحراني في مدينة المعاجز )327/7). 
)2) في المصدر: )كان بين يديّ يوماً...).

)3) ليست في المصدر.
)4) )مرعوباً) ليست في المصدر.

)5) )هذا) لم يذكرها صاحب الإمامة والتبصرة.
)6) في المصدر )إجال).

)7) في المصدر: )فقلت: وقد مضى؟! فقال: دع عنك ذا،...).
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القرآن أفسّـــره لـــك لتحفظه عني[)1(. فقـــام)2(	� فدخل البيت. 
فقمـــت ودخلـــت البيت في طلبه إشـــفاقاً مني عليه، فســـألت عنه، 
فقيـــل: دخل هـــذا البيت وردّ الباب دونه وقـــال: ]لا تأذنوا لأحد[)3( 
حتى أخرج إليكم. فخرج � ]مغر اللون[)4( وهو يقول: ]لا حول 
ولا قـــوة إلا بـــالله، و[)5( إنا لله وإنا إليه راجعـــون. قضى)6( والله أبي 
فقلـــت: جُعلت فـــداك قد مضـــى �؟ فقال: نعم، ]وقـــد وليت[)7( 
غســـله وتكفينه، ]فما كان يلي ذلـــك[)8( منه غري. ثم قال لي: دع 
عنك هذا، ]واستعرضني القرآن فأفسّره لك وتحفظه[)9(. ]فقلت: 

)1) في المصدر: )واستعرضني أي القرآن شئت أفِ لك بحفظه).
)2) )فقام) ليست في المصدر.

)3) في المصدر: )لا تأذنوا عليّ أحداً...).
)4) في بعضها: )متغيراً)، وفي أُخر: )مغبراً).

)5) ليست في المصدر.
)6) في المصدر: )مضى...).

)7) في بعضها: )ووليت). وفي آخر: )وتوليت).
)8) في المصدر: )وما كان ذلك لِيَليَ...).

)9) في المصدر: )استعرضني أي القرآن شئت، أفِ لك بحفظه).
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لا أعرف[)1(، ]فقال �: أعوذ بالله من الشـــيطان الرجيم[)2( بســـم 
بَـــلَ فَوْقَهُمْ كَأَنَّهُ ظُلَّةٌ وَظَنُّوا  الله الرحمـــن الرحيم �وَإِذْ نَتَقْنَا الْجَ
أَنَّـــهُ وَاقِعٌ بِهِمْ�. فقلت: المص. فقال �: ]هذا أم أول[)3( الســـورة، 
وهذا ناسخ وهذا منسوخ، وهذا محكم وهذا متشابه، وهذا خاص 

وهذا عام، وهذا ما ]شبه على[)4( الناس)5(. 

)1) في المصدر: )فقلت: الأعراف). أي سورة الأعراف المباركة.
)2) في المصدر: )فاستعاذ بالله من الشيطان الرجيم، ثم قرأ:...).

)3) في المصدر: )هذا أول...).
)4) في بعضها: )اشتبه على). وفي آخر: )اشتبه عليه). 

)5) روى عل���ي بن بابويه القمي )ت329) في الإمامة والتبصرة ص86-85 
الخ���بر عن محمد بن قتيبة، ورواه عنه أيضاً ابن حمزة الطوس���ي في 
الثاق���ب في المناق���ب ص509-510، وعن الثاقب رواه الس���يد هاش���م 
البحران���ي في مدين���ة المعاج���ز )7/ 327-328)،  ولم يُذك���ر ه���ذا 
الرج���ل في كتب الرجال ولم يُترجم له إلّا النمازي في مس���تدركاته 

)296/7) اعتماداً على الخبر نفسه.

ث���م إن هذا الخبر  رُوي في الإمام الهادي �، قال الصفار في بصائر   
الدرج���ات ص487: حدّثنا محمد بن عيس���ى عن ق���ارن عن رجل أنه 
كان رضي���ع أب���ي جعف���ر � قال: بين���ا أبو الحس���ن � جالس مع 
م���ؤدّب ل���ه يُكنّى أبا زكري���ا. وأبو جعف���ر � عندنا أن���ه ببغداد، 
وأبو الحس���ن يقرأ من اللوح إلى مؤدّبه إذ بكى بكاءً ش���ديداً. سأله 
المؤدّب: ما بكاؤك؟ فلم يجبه. فقال: ائذن لي بالدخول. فأذن له   =
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ثم إنه � قام بما تحتاج إليه الناس بعد أبيه � لأنه الحجة 

=    فارتفع الصياح والبكاء من منزله، ثم خرج إلينا فسألنا عن البكاء. 
فقال: إن أبي قد تُوفي الس���اعة. فقلنا: بما علمت؟ قال: فأدخلني من 
إجال الله ما لم أكن أعرفه قبل ذلك فعلمت أنه قد مضى. فتعرّفنا 

ذلك الوقت من اليوم والشهر، فإذا هو قد مضى في ذلك الوقت.

وق���ال: حدّثن���ا محمد ب���ن أحمد عن بع���ض أصحابنا ع���ن معاوية بن   
حكيم عن أبي الفضل الشيباني عن هارون بن الفضل قال رأيت أبا 
الحسن � في اليوم الذي توفي فيه أبو جعفر �. فقال: إنا لله وإنا 
إلي���ه راجعون مض���ى أبو جعفر. فقيل له: وكي���ف عرفت ذلك؟ قال: 

تداخلني ذلة لله لم أكن أعرفها.

وروى ه���ذا المعنى المس���عودي في إثبات الوصي���ة ص243-244، قال:   
و)روى) الحميري عن محمد بن عيس���ى عن الحس���ين ب���ن قارون عن 
رجل ذكر أنه كان رضيع أبي جعفر � قال بينا أبو الحسن جالساً 
في الكُتّاب، وكان مؤدّب�ه رج�اً كرخياً من أهل بغداد يُكنّى أبا 
زكريا، وكان أبو جعفر في ذلك الوقت ببغداد وأبو الحسن بالمدينة 
يقرأ في اللوح  على المؤدّب، إذ بكى بكاء ش���ديداً. فس���أله المؤدّب 
ع���ن ش���أنه وبكائه، فل���م يجبه وقام فدخ���ل الدار باكي���اً، وارتفع 
الصي���اح والب���كاء، ثم خرج بعد ذلك فس���ألناه ع���ن بكائه، فقال: 
إن أب���ي تُوفي .فقلنا له: بماذا علمت ذاك؟ قال: دخلني من إجال الله 
ج���لّ وعزّ جاله ش���يء علمت معه أن أبي ق���د مضى صلّى الله عليه، 
فأرّخنا الوقت، فلما ورد الخبر نظرنا فإذا هو قد مضى تلك الساعة. 
وعنه عن معاوية بن حكيم عن أبي الفضل الش���يباني عن هارون بن 
الفضل، قال: رأيت أبا الحسن � في اليوم الذي مضى              =
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ولا يحجـــزه عن ذلك صغر ســـنّه، لأنه � مســـتكمل الشـــرائط، 
وهم أنوار الله في عالم المكنون والملكوت. وإنما هم صموت ما داموا 
لم يُؤذن لهم. ثم إنه � تقصّدته الظَلَمة والَحسَـــدة، فأُشـــخص 

من المدينة إلى بغداد في زمن المعتصم مراراً)1(.

ونُقـــل عـــن إسماعيـــل بن مهـــران، قـــال: لما خرج أبـــو جعفر � 
مـــن المدينة إلى بغداد في المرة الأولى)2( جئته ]فقلت له[)3(: جُعلت 
فـــداك! إني أخاف عليك من هـــذا الوجه، فإلى من الأمر بعدك؟ 
فكـــرّ بوجهه إليّ ضاحكاً، وقال: ليس الغَيبة كما)4( ظننت في هذه 

 =    في���ه أب���و جعف���ر يق���ول: إن���ا لله وإنا إلي���ه راجعون مض���ى أبو جعفر 
صلّ���ى الله عليه.  فقي���ل له: فكيف عرفت ذلك؟ ق���ال: تداخلني ذل 
واس���تكانة لم أكن أعهدها، وعن الحس���ن بن محمد بن معلى عن 
الحس���ن ب���ن علي الوش���ا قال: حدّثت���ني أم محمد مولاة أبي الحس���ن 
الرضا � قالت: جاء أبو الحسن � وقد ذعر حتى جلس في حجر 
أم أبيها بنت موس���ى عمة أبيه، فقالت له: ما لك؟ فقال لها: مات أبي 
والله الس���اعة، فقال���ت: لا تقل هذا، قال: ه���و والله كما أقول لك. 

فكتبنا الوقت واليوم فجاءت وفاته � وكان كما قال �. 
)1) لم يذكر أهل السِي�رَ غير إشخاص واحد وسيأتي في هامش ص40-

 .41
)2) في المصدر: )في الدفعة الأولى من خرجيته...).

)3) في المصدر: )قلت له عند خروجه:...).
)4) في المصدر: )حيث ما...).
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الســـنة. ]فلمـــا وصل بغـــداد أقام هنـــاك ورجع. ولمـــا أُخرج � في 
الثانيـــة إلى المعتصـــم صـــرت إليـــه فقلـــت:[)1( جُعلت فـــداك! أنت 
خارج فإلى من الأمر من بعدك؟ فبكى � حتى ]اخضلّت لحيته 
بالدموع، ثم أشـــار [)2( إليّ فقال)3(: ]في مثل هذه الســـنة[)4( يُخاف 

  .)6 عليّ، ]فالأمر من بعدي إلى ابني عليّ �[)5(

وفي رواية عليّ بن خالد، كما رواه محمد بن الحســـان، قال: كان 
علـــيّ بـــن خالد زيدياً، فحكـــى إليّ، قال: كنت في العســـكر فبلغني 
أن هناك رجلًا محبوســـاً أُتي به من ناحية الشـــام مكبولًا، وقالوا: 
إنـــه تنبّـــأ. فقال عليّ بن خالـــد: ]فأتيت الـــدار[)7( وداريت البوابين 
والَحجَبة حتى وصلت إليه، فإذا هو رجل ]ذو عقل و[)8( فهم. فقلت 
لـــه: يـــا هذا ما قصتك وما أمرك؟ فقال: إني رجل كنت في الشـــام 
أعبـــد الله تعـــالى في الموضع الذي فيه رأس الحســـين �، فبينما 

)1) في المصدر: )فلما استدعى به المعتصم صرت إليه وقلت له:...).
)2) في المصدر: )حتى خضب لحيته ثم التفت...).

)3) في المصدر: )وقال...).
)4) في المصدر: )عنده هذه...).

)5) في المصدر: )الأمر من بعدي إلى عليّ ابني...).
)6) مناقب آل ابي طالب لابن شهر آشوب )511/3).

)7) ليست في المصدر.

)8) ليست في المصدر.
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أنـــا في عبادتـــي إذ أتاني شـــخص ]وقال لي: قم بنـــا، فقمت معه إذ 
أتى بي[)1( مســـجد الكوفة، فقال لي: تعرف هذا المســـجد؟ فقلت: 
نعم هذا مسجد الكوفة، قال: فصلّى وصلّيت. ]معه فبينا أنا معه 
إذ أنا في مســـجد الرســـول � بالمدينة ، فسلّم على رسول الله � 
وســـلّمت وصلّى وصلّيت معه وصلّى على رسول الله �[)2( فبينما 
أنا معه وإذا نحن بمكة. فلم أزل معه حتى قضى مناسكه وقضيت 
مناســـكي معـــه. فبينما أنا معه وإذا أنـــا في الموضع الذي أعبد الله 
فيه بالشـــام ومضى الرجل. فلما كان ]العام القابل[)3( أتاني وفعل 

بي مثل ]ما فعل في المرة الأولى[)4(. 

فلما فرغنا من مناســـكنا وردنا الشـــام وهمّ بمفارقي. قلت له: 
]سألتك بالذي قدّرك على هذا الذي رأيت[)5( إلّا ما أخبرتني من 
أنـــت؟ قـــال ]فأطرق طويلًا ثم نظـــر  إليّ فقـــال[)6(: أنا محمد بن 

علي ابن موسى بن جعفر �.

)1) في المصدر: )فقال: قم بنا. قال: فقمت معه. قال: فبينا أنا معه في...).
)2) ما بين المعقوفتين سقطت من النسخة.

)3) في المصدر )عام قابل...).
)4) في المصدر: )فعلته الأولى).

)5) في المصدر: )سألتك بحق الذي أقدرك على ما رأيت...).
)6) ما بين المعقوفتين سقطت من النسخة.
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فترقّـــىْ)1( الخـــبر إلى محمـــد بـــن عبـــد الملـــك)2(، ] فبعـــث إلـــيّ 
وأخذني[)3( وكبّلني في الحديد وحملني إلى العراق ]وحبســـني كما 
تـــرى. قـــال[)4(، قلت له: ارفـــع قصتك)5( إلى محمد بـــن عبد الملك 
]ففعل وذكر ما كان وقع في قصته. فقال له:[)6( قل للذي أخرجك 
]مـــن الشـــام في ليلة إلى الكوفة[)7( ، ومـــن الكوفة إلى المدينة، ومن 
المدينـــة إلى ]مكـــة، وردّك مـــن مكـــة إلى الشـــام[)8( أن يُخرجك من 

)1) في المصدر: )فتراقى).
)2) في المص���در: )..المل���ك الزيّات). كان وزي���راً للمعتصم والواثق وكان 
أديباً عذّبه المتوكل إلى أن مات وذلك في سنة 233ه�، يُنظر ترجمته 

في تاريخ بغداد للخطيب البغدادي )146-144/3). 
)3) في المصدر: )قال: فبعث إليّ فأخذني...).

)4) ما بين المعقوفتين سقطت من النسخة.
)5) في المصدر: )قصتكم...).

)6) في المصدر: )فقال ومن لي يأتيه بالقصة؟ قال: فأتيته بقرطاس ودواة 
فكت���ب قصته إلى محمد بن عبد المل���ك فذكر في قصته ما كان. 

قال: فوقع في القصة...).
)7) في المصدر: )في ليلة من الشام إلى الكوفة).

)8) في المصدر: )المكان).
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حبســـك هذا)1(. قـــال عليّ ]بن خالد[)2(: فغمّـــني ]ذلك من[)3( أمره 
ورققـــت لـــه، وأمرته ]بالقرار والصبر[)4(. قـــال: ثم بكّرت ]عليه من 
الغد[)5(، فإذا الجند وصاحب الحرس وصاحب السجن ]وخلق الله 
خلقـــاً[)6( وهم في كلام ، ]فقلت مـــاذا[)7(؟ فقالوا: ]إن المحمول فُقد 
الـــذي تنبـــأ البارحة، فما ندري أخســـفت بـــه الأرض أم اختطفته 

الطر؟[)8( )9(.

 فيـــا لهـــا مـــن مناقـــب لا يجحدهـــا إلّا مـــن أعمـــى الله بصـــره 
وبصرته، وحملته العداوة وقُبح ســـريرته، فما أعماهم عن الحق 
المبين وما أشـــدّ نفاقهم في إطفاء نور الله الظاهر المســـتبين. وكم 

)1) )هذا) ليست في المصدر.
)2) )بن خالد) ليست في المصدر.
)3) )ذلك من) ليست في المصدر.

)4)  في المصدر: )بالعزاء).
)5) في المصدر: )عليه يوماً).

)6) في المصدر: )وخلق يتفحصون حاله...).
)7) في المصدر: )فقلت: ما هذا؟).

)8) في المص���در: )المحم���ول من الش���ام الذي تنبّأ افتق���د البارحة لا ندري 
خسف به الأرض أو اختطفه الطير في الهواء؟).

)9) بصائر الدرجات للصفار ص423-422.
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لـــه من معاجـــز أوجب له هذا الـــداء الدفين، فوا ضيعة الإســـلام 
والمؤمنين، فقد أصبح كتاب الله مهجوراً، ورســـول الله � محروباً 

وموتوراً، فلعنة الله على القوم الظالمين .

ولله درّ من قال:

سأنعى التُقى والجود إذ فُقدا بما          جرى من ولاة الجور في خرة الرضا 

على الدار من بعد الجواد عفاتها         فوا ضيعة الإسلام من بعد ما قضى 

محمدْ جوادُ الأولياء ومن لــه         فضائل لا تُحصى يضيق بها الفضا

ستبكيه عين المجد والشرف الذي         تساوى وعين العلم والحق والرضا 

فوا عجباً للخلق بعد افتقادِهِ         يقرّبهم وجه الثرى بعد ما مضى 

سأبكيه ما دامت حياتي وبعدما         أكـون رميماً لست عن ذاك مُعرضا 

حُكي عن شيخ من أصحابنا عن محمد بن الرضا)1(، قال: احتال 
المأمون على أبي جعفر � بكلّ حيلة فلم يمكنه فيه شيء. فلما 

)1) في المص���در: محم���د ب���ن الريّان، وهو محم���د بن الريّ���ان بن الصلت 
الأش���عري م���ن أصحاب الإمام اله���ادي �، ثقة. يُنظ���ر جامع الرواة 

للأردبيلي )113/2).
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اعتـــلّ وأراد أن يبني عليه أبنية)1(، دفع)2( مائي وصيفة من أجمل 
ما يكون، وأعطى)3( كلّ ]واحدة جاماً فيه جوهرة[)4( يســـتقبلن أبا 
جعفر � إذا قعد في ]موضع الأجناد ففعلن[)5(، فلم يلتفت � 
إليهـــن. وكان هناك)6( رجل يُقال له مخـــارق، صاحب صوت وعود 
وطرب)7(، طويل اللحية، فدعاه المأمون فقال: يا أمر المؤمنين إن 
كان فيـــه شـــيء من أمـــر الدنيا فأنا أكفيك أمـــره. فقعد بين يدي 
أبي جعفر	�، فشـــهق مخارق شـــهقة أجمع)8( عليـــه أهل الدار، 
وجعـــل يضـــرب بعوده ويغنّي فلما فعل ســـاعة، وإذا أبو جعفر � 
لا يلتفت إليه يميناً)9( ولا شمالًا، ثم رفع)10( رأســـه، وقال: اتق الله 

)1) في المصدر: )ابنته).
)2) في المصدر: )دفع إلى).

)3) في المصدر: )إلى).
)4) في المصدر: )واحدة منهن جاماً فيه جوهر...).

)5) في المصدر: )موضع الأخيار).
)6) )هناك) ليست في المصدر.

)7) في المصدر: )وضرب).
)8) في المصدر: )اجتمع).

)9) في المصدر: )لا يميناً).
)10) في المصدر: )رفع إليه).
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يـــا ذا العثنـــون)1(، فســـقط المضـــراب من يـــده والعود، فلـــم ينتفع 
بيده إلى أن مات. قال: فســـأله المأمون عن حاله، قال: لما صاح بي 

أبو جعفر فزعت فزعة لا أفيق منها أبداً)2(. 

وروى محمـــد بـــن عليّ الهاشمي، قـــال: دخلت علـــى أبي جعفر 
صبيحة عرســـه ]بحبيبة بنت المأمـــون[)3(. وكنت تناولت من الليل 
دواء، فـــأول مـــن دخل عليه في صبيحته أنا وقد أصابني العطش. 
فكرهـــت)4( أن أدعـــو بالماء، فنظـــر أبو جعفـــر � في وجهي وقال: 
أظنـــك عطشـــاناً)5(؟ فقلت: أجـــل! فقال: يـــا غلام)6( اســـقنا ماء، 
]فقلت: الســـاعة[)7( يأتونه بماء يســـمّونه فيه)8( فاغتممت لذلك. 

)1) العثن���ون: ش���عيرات ط���وال تحت حنك البع���ير، يُقال بع���ير ذو عثانين   
وقد تُس���تعار لذي اللحية الطويلة. مجمع البحرين للش���يخ فخر الدين 

الطريحي )280/6).
)2) الكافي للشيخ الكليني )495-494/1).

)3) في المصدر: )حيث بنى بابنة المأمون).
)4) في المصدر: )وكرهت).

)5) في المصدر: )عطشان) وهو الصحيح لأنه ممنوع من الصرف.
)6) في المصدر: )يا غام أو يا جارية...).

)7) في المصدر: )فقلت في نفسي: الساعة...)
)8) في المصدر: )به).
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فأقبـــل الغـــلام ومعه المـــاء. فتبسّـــم في وجهي ثم ]قـــال: ناولني[)1( 
الماء فناوله)2( الماء فشـــرب، ثم ناولني فشـــربت. ثم عطشـــت أيضاً 
]وكرهـــت أن أدعو بالماء[)3( ففعل مثلما فعل في الأول)4(. فلما جاء 
الغلام ومعه القدح، قلت في نفسي مثلما قلت في الأول)5(. فتناول 
القـــدح �، ]فشـــرب فناولني فشـــربت[)6(. قال محمـــد بن حمزة: 

 .)8 فقال لي هذا الهاشمي ]أظنه كما تقولون[)7(

 فكم له مثل هذه المناقب الي تملأ الكتب والطوامر)9(، وتزعزع 
في قلوب أعدائه ثاقبات الســـعر، حتى جرّدوا لهم ســـهام العداوة 
ولم يدعـــوا لهـــم قليـــل ولا كثر، فمـــا منهم إلا مســـجون مظلوم، 

)1) في المصدر: )قال: يا غام ناولني...).
)2) في المصدر: )فتناول...).

)3) ما بين المعقوفتين سقطت من النسخة.
)4) في المصدر: )الأولى).
)5) في المصدر: )الأولى).

)6) في المصدر: )ثم شرب فناولني وتبسّم).
)7) في المصدر: )وأنا أظنه كما يقولون).

)8) الكافي للشيخ الكليني )496/1).
)9) الطوام���ير: جم���ع طوم���ار وهو الصحيفة. لس���ان الع���رب لابن منظور 

 .(503/4(
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وذبيح مســـموم، ســـيما من الرجيـــم المأمون الملعـــون، بعد ما فعل 
بأبيـــه من القتل وســـقي الســـموم، فحســـده بعد أن بـــوّأه مقامات 
الغـــدر ليســـقيه المنون، وأبـــى الله أن يكون ذلك علـــى يديه، فحال 
بينـــه وبـــين مراده لأن الأقـــدار  قد أجرت قتلـــه � على يد غره 

من الفُجّار.

وقد رُوي أنه بعدما تزوّج بأم الفضل في بغداد أقام وقتاً، ثم أنه 
- صلوات الله عليه- عزم على الرجوع إلى المدينة. فلما توجّه	� 
مـــن بغداد منصرفاً من عند المأمون ومعـــه أم الفضل قاصداً إلى 
المدينة، صار إلى شارع باب الكوفة ومعه الناس يشيّعونه. فانتهى 
إلى دار المسيّب عند مغيب الشمس، فنزل ودخل المسجد، وكان في 
صحن المســـجد نبقـــة صغرة لم تحمل بعد، فدعـــا بكوز فيه ماء 
فتوضـــأ في أصل النبقـــة وقام � بالناس صـــلاة المغرب، فقرأ في 
الأولى الفاتحة وإذا جاء نصر الله والفتح، وقرأ في الثانية الحمد 
وقـــل هـــو الله أحد. وقنت قبل ركوعه منها وتشـــهّد، وقـــام للثالثة 
وتشـــهّد وســـلّم، ثم جلس هنيئة وذكر الله عزّ  وجلّ وقام من غر 
تعقيب. وصلّى النوافل أربع ركعات وعقّب بعدها، وسجد سجدتي 
الشـــكر  ثـــم خرج �. فلما وصل النبقة هزّهـــا، فرآها الناس قد 
حملت حملًا حَسَناً، فتعجّبوا من ذلك فأكلوا فوجدوه نبقاً حلواً 
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لا عَجَـــم )1(لـــه. وودّعـــوه ومضـــى � من ســـاعته إلى المدينة، فلم 
يزل بها حتى أشخصه المعتصم في سنة خمسة وعشرين ومائتين 
إلى بغـــداد)2(. وهـــي المرة الثانيـــة)3( لأنه خرج قبلهـــا وقد ذكرناها 
في المقدمـــة بروايـــة إسماعيل بـــن مهران، وهي الـــي بكى له عند 
خروجـــه وســـؤاله عنها من الـــذي يلي الأمور بعـــده. فهناك ودّعه 

ورفاقه. 

)1) وتعني أنه بدون نوى.
)2) كذا رواهاالشيخ الطبرسي في إعام الورى بأعام الهدى ص106، 
إلا أن المشهور أن وفاة الإمام الجواد� سنة )220ه�). يُنظر الإرشاد 

للشيخ المفيد )289/2) وغيره.
)3) لا يمكن الاس���تدلال بها لأنها تنص على خروج الإمام � من بغداد 
إلى المدين���ة المنورة، ورواية إسماعيل بن مهران تنص على خروجه من 
المدين���ة إلى بغداد، فا يمكن عدّه خروجاً ثانياً، بل رواية إسماعيل 
تذك���ر الذهاب إلى بغ���داد وهذه الرواية تذكر الإياب من بغداد. ثم 
إن الرواية ذكرت سؤال إسماعيل عن خليفة الإمام � وخوفه عليه 
وتطمين الإمام �  لإسماعيل، وعدم تصريح الإمام � بخليفته في 
المرة الأولى، إلا أنه في خرجته الثانية صرّح بأن الإمام � بعده ابنه 
عل���ي �، ولم تذكر الرواية وجود ش���خص آخ���ر معهما، فا نعلم 

وجهاً لذكر أصحابه ورفاقه.
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وســـار الإمام � إلى أن وصل إلى بغداد ومعه أم الفضل، فأقام 
هناك)1( والمعتصم يبتغي له الغوائل وينصب له الحبائل، وهو	� 
عـــالم ]بما[)2( يؤول الأمر إليه وما يجري من سّمه وشـــهادته على 

يديه. 

ولله درّه من شـــهيد قد شـــهد الله له بالمرتبة العظمى، حيث تبّوأ 
مقـــام آبائـــه �، وقـــدم علـــى ما قدمـــوا عليه، ولم يتولّـــد له من 

الذكور سوى أبي الحسن عليّ الهادي �.)3(

)1) ق���ال اب���ن الصباغ المالك���ي: )فقدم بغداد مع زوجت���ه أم الفضل بنت 
المأمون لليلتين بقيتا من المحرم سنة عشرين ومائتين، وتوفي بها آخر 

ذي القعدة الحرام). الفصول المهمة في معرفة الأئمة )1057/2).
)2) يظهر سقوطها من النسخة، والسياق يقتضي ذلك.

)3) ذه���ب إلى هذا القول الش���يخ المفيد -على ما في الإرش���اد- وهو قول 
غريب مخالف للمش���هور، ومخالف لم���ا ذكره في الاختصاص، قال: 
حديث طويل يرويه محمد بن عيسى بن عبيد البغدادي عن موسى بن 
محمد بن علي بن موسى سأله ببغداد في دار الفطن قال: قال موسى: 
كتب إليّ يحيى بن أكثم يسألني عن عشر مسائل أو تسعة فدخلت 
على أخي فقلت له: جُعلت فداك إن ابن أكثم كتب إلي يس���ألني، 
عن مس���ائل أفتيه فيها فضحك، ثم قال: فهل أفتيته؟ قلت: لا...، ثم 
إن النسّابين ذكروا السيد  موسى المبرقع وذريتة الذين ينتسبون إليه 
وهم الرضويون. يُنظر -لإثبات السيد المبرقع وأعقابه- عمدة الطالب 
لابن عنبة ص201، وس���ر السلسلة العلوية لأبي نصر البخاري ص40 

وما بعدها وغيرهم كثير.   
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وكان الســـبب في شـــهادته � مـــا رُوي عـــن ابـــن أرومة قـــال: إن 
المعتصـــم ]جمـــع جماعة مـــن خواصه ووزرائـــه[)1( فقال: ]اشـــهدوا 
علـــى محمد الجـــواد شـــهادة[)2( واكتبـــوا كتابـــاً)3( ]أنه يريـــد[)4( أن 
يخـــرج علـــيّ، ففعلوا ذلك. ثم دعاه، فقـــال له: إنك أردت أن تخرج 
علـــيّ. فقـــال �: والله ما فعلت شـــيئاً من ذلك. فقـــال: إنّ فلاناً 
وفلاناً ]يشـــهدون بذلك عليك[)5(. ]ثم أحضرهـــم[)6( فقالوا: ]هذه 
الكتب[)7( أخذناها من يد)8( بعض غلمانك، قال: وكان جالســـاً في 
بهـــو)9(، فرفع أبو جعفـــر � يده فقال: اللهم إن كانوا كذبوا عليّ 
فخذهـــم. قال: فنظرنا إلى ذلك البهو ]كيف يرجف وكيف يذهب 

)1) في المصدر:  )دعا جماعة من وزرائه).
)2) في المصدر: )اشهدوا لي على عليّ بن موسى � زوراً).

)3) )كتاباً) ليست في المصدر.
)4) في المصدر: )إنه أراد...).

)5) في المصدر: )شهدوا عليك).
)6) في المصدر: )وأُحضِروا).

)7) في المصدر: )نعم، هذه كتب...).
)8) )يد) ليست في المصدر.

)9) البه���و: البي���ت المق���دّم أمام البيوت. يُنظر لس���ان الع���رب لابن منظور 
.(97/14(
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وكيـــف يجيئ[)1(، وكلّمـــا قام واحد وقع لوجهـــه)2(. فقال المعتصم: 
يـــا ابـــن رســـول الله، ]أنا تائـــب مما قلـــت[)3(! فادع ربك أن يســـكنه. 
فقال �: اللهمّ سكّنه، وإنك تعلم أنهم أعداؤك وأعدائي، فسكن 

]البهو من وقته[)4(.)5(

ولله درّ من قال:

أ معتصم لا زلت مثوى عذابه        أتعمد في قتل الوصيِّ جوادِها ؟

عمدت إلى ركن الهداية والندى         وباب علــوم الله أصــل رشادِهــا

كم ركنِ العلا وعمادِها  فـــأي ذحــول)6( أورثــتْ لكــمُ على          بنـــي عمِّ

لقد زدتُم في الجور آل يزيدِها          وجاوزتُم في الظلم آلَ زيادِها 

فما ظلمُ فرعونٍ لـموسى وآلـهِ          يزيدُ على ظلمٍ لكم بل وزادها)7( 

)1) في المصدر: )كيف يزحف ويذهب ويجيئ).
)2) )لوجهه) ليست في المصدر.

)3) في المصدر: )إني تائب مما فعلت).
)4) ليست في المصدر.

)5) الخرائج والجرائح لقطب الدين الراوندي )671/2).
)6) الذحول: جمع مفردها ذحل أي الثأر.

)7) في المصدر: وعادِها.
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وفي تفســـر العياشـــي)1( بإســـناده عـــن زرقـــان، صاحـــب ابن أبي 

)1) في الرواية خلل واضح، والرواية وردت في تفس���ير العياشي كالآتي: 
ع���ن زرقان صاحب ابن أبي داود وصديقه بش���دّة ق���ال: رجع ابن أبي 
داود ذات ي���وم م���ن عند المعتصم وهو مغتم، فقلت له في ذلك، فقال: 
وددت اليوم أني قد متّ منذ عش���رين س���نة، قال: قلت له: ولِمَ ذاك؟ 
ق���ال: لم���ا كان من هذا الأس���ود أبا جعفر محمد بن عليّ بن موس���ى 
الي���وم ب���ين يدي أمير المؤمن���ين المعتصم قال: قلت ل���ه: وكيف كان 

ذلك؟

قال: إن سارقاً أقرّ على نفسه بالسرقة وسأل الخليفة تطهيره بإقامة   
الح���د عليه، فجمع لذلك الفقهاء في مجلس���ه وقد أحضر محمد بن 
عل���ي�، فس���ألنا ع���ن القطع في أي موض���ع يجب أن يُقط���ع؟ قال: 
فقلت من الكرس���وع  قال: وما الحجة في ذلك؟ قال: قلت: لأن اليد 
هي الأصابع والكف إلى الكرسوع، لقول الله في التيمم: )فامسحوا 
بوجوهك���م وأيديكم) واتفق معي على ذلك ق���وم. وقال آخرون: بل 
يجب القطع من المرفق، قال: وما الدليل على ذلك؟ قالوا: لأن الله لما 
قال: )وأيديكم إلى المرافق) في الغس���ل دلّ ذلك على أن حد اليد هو 
المرفق. قال: فالتفت إلى محمد بن علي � فقال: ما تقول في هذا يا 
أب���ا جعف���ر؟  فقال:  قد تكلّم القوم فيه يا أمير المؤمنين، قال: دعني 
مما تكلّموا به أي شئ عندك؟ قال: اعفني عن هذا يا أمير المؤمنين. 
ق���ال: أقس���مت عليك بالله لما أخ���برت بما عندك فيه. فق���ال: أما إذا 
أقسمت عليَّ بالله،إني أقول إنهم أخطئوا فيه السُنة فإن القطع يجب 
أن يكون من مفصل أصول الأصابع فيترك الكف. قال: وما الحجة 
في ذلك؟ قال: قول رس���ول الله عليه وآله الس���ام السجود على سبعة 
=      أعضاء الوجه واليدين والركبتين والرجلين، 
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داوود قـــال: رجع ابن أبي داوود يوماً من عند المعتصم وهو مغتم، 
فُقلت له في ذلك فقال: وددت أني اليوم فُقدت منذ عشـــرين ســـنة 
فقلـــت لـــه: ولِمَ ذلك؟ قال: لما كان من هذا الأســـود -يعني محمد 

 =   فإذا قطعت يده من الكرسوع أو المرفق لم يبق له يد يسجد عليها، 
وق���ال الله تبارك وتعالى: )وإن المس���اجد لله) يعنى ب���ه هذه الأعضاء 
السبعة التي يسجد عليها )فا تدعوا مع الله أحدا) وما كان لله لم 
يقطع، قال: فأعجب المعتصم ذلك وأمر بقطع يد السارق من مفصل 
الأصاب���ع دون الكف. قال ابن أب���ي داود: قامت قيامتي وتمنّيت أني 
لم أكُ حياً. قال زرقان: إن ابن أبي داود قال: صرت إلى المعتصم بعد 
ثالث���ة، فقل���ت: إن نصيحة أمير المؤمنين عليَّ واجب���ة وانا أكلّمه بما 
أعلم أني أدخل به النار. قال: وما هو؟ قلت: إذا جمع أمير المؤمنين من 
مجلسه فقهاء رعيته وعلماءهم لأمر واقع من أمور الدين، فسألهم عن 
الُحك���م فيه فأخبروه بما عندهم م���ن الُحكم في ذلك، وقد حضر 
المجلس أهل بيته وقوّاده ووزرائه وكتّابه، وقد تس���امع الناس بذلك 
م���ن وراء باب���ه، ثم يترك أقاويلهم كلّهم لقول رجل يقول ش���طر هذه 
عون أنه أولى من���ه بمقامه، ثم يحكم بحكمه  الأم���ة بإمامت���ه، ويدَّ
دون حك���م الفقهاء؟ قال: فتغيّر لونه وانتبه لما نبّهته له وقال: جزاك 
الله ع���ن نصيحت���ك خ���يراً، قال: فأمر ي���وم الرابع فان���اً من كتّاب 
وزرائ���ه بأن يدعوه إلى منزله فدعاه فأبى أن يجيبه، وقال: قد علمت 
إني لا أحضر مجالسكم، فقال: إني إنما أدعوك إلى الطعام وأحبّ 
أن تط���أ ثيابي وتدخل منزلي فأت���برك بذلك وقد أحبّ فان بن فان 
م���ن وزراء الخليفة لقائك، فصار إليه، فلما أطعم منها أحسّ الس���مّ 
فدعا بدابته فس���أله ربّ المنزل أن يقيم، قال: خروجي من دارك خير 

لك، فلم يزل يومه ذلك وليله في خلفه حتى قُبض �. 
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بـــن عليّ الجـــواد �  بين يدي أمر المؤمنين، فقلت له: كيف كان 
ذلك؟ فقال: إن ســـارقاً أقرّ على نفســـه بالســـرقة، وســـأل الخليفة 
أن يطهّره بإقامة الحد عليه، فجمع لذلك الفقهاء في مجلســـه، 
وقـــد حضر محمـــد بن عليّ الجواد �، وســـأله عـــن القطع من 
أي موضـــع يجب أن يُقطع فقال � مـــن أصول الأصابع. فقلت 
أنا: من الكرســـوع، لأن اليد هي الكفّ إلى الكرســـوع، لقوله تعالى 
في التيمم )فامســـحوا بوجوهكم وأيديكم( واتفق على ذلك قوم. 
وقال آخرون: بل يجب القطع من المرفق، وســـاق الحديث والقصة 
إلى أن قال: فاســـتصوب رأيه المعتصم، وأمر بقطع يد السارق من 

أصول الأصابع دون الكف.

قـــال ابـــن أبـــي داوود: قامـــت قيامـــي وتمنيـــت أن لم أكن شـــيئاً 
مذكوراً. قال زرقان: فصرت إلى المعتصم بعد ثلاثة أيام، فقلت له: 
إن نصيحـــة الأمـــر عليّ واجبة، وأنا أكلّمه مما أعلم أني أدخل به 
النار. فقال: وما هو؟ فقلت: إذا جمع لأمر المؤمنين في مجلســـه 
فقهـــاء رعيته وأخبروه بما عندهم من الُحكم في ذلك، وقد حضر 
مجلســـه نوابه وقوّاده ووزراؤه وكتّابه، وقد استمع الناس إلى ذلك 
من أربابه، ثم يترك أقاويلهم كلّهم إلى رجل يقول شطر هذه الأمة 
بإمامته، ويزعمون أنهم مقتدون به وبأمته، ثم يحكم بحكم دون 
حكم الفقهاء. قال: فتغرّ لونه وانتبه لما نبّهته، وقال: جزاك الله 
بنصيحتـــك خراً. قـــال: فأمر في اليوم الرابع الأمـــراء من كتّابه 
ووزرائـــه أن يدعوهـــم إلى منزلـــه. فدعـــاه معهم فأبـــى	� عليه، 



48

دِ � �و� ��ل��ف � ّ ِ �ع�����ي
�ف ��دِ �ف

ِّ
��ف�� �م�ح�م �ل�ا

�
��ف�� ��و�م�و �دِ ِ ��سسي

�ي ���ف��ي ��و���ف�� دُ  �ل�و���يّ��
� � ِ

��ل�حُرفْ�ف �مُ � ر� ِ
���ف

وقال: إني لا أحضر مجالســـكم. فقـــال المعتصم: إنما أدعوك إلى 
الطعام وأحب أن تطلّ ببابي وتدخل منزلي فأتبرك بذلك. قال:  
فصـــار � إليه فلما طعم منها أحس بالســـم، فدعا بدابته	�، 
فســـأله أربـــاب المنـــزل أن يقيم فقال �: خروجـــي من دارك خر 
لك، فلم يزل � يومه ذلك يتلوى حتى قُبض، صلوات الله عليه.

وفي رواية عن الرضا � أنه قال: يُقتل ابني محمد � غصباً، 
فتبكـــي عليـــه أهل الســـماء والأرض، ويغضب الله عـــزّ  وجلّ على 
عدوه وظالميه، ولم يلبث إلا ســـنة حتى يحلّ الله به عذابه الأليم 

وعقابه الشديد الجسيم)1(.

وروى أبو جعفر محمد بن جرير الطبري � قال: كان ســـبب 
وفاتـــه � أن زوجتـــه)2( أم الفضـــل بنـــت المأمـــون ]لمـــا رزق[)3( الله 
]محمـــد الجواد ابنه علـــي الهادي �[ )4(من غرها، انحســـرت)5( 
عنه ]وسّمته في تســـعة عشـــر حبة عنب[)6(. وكان � يحب العنب 

)1) لم نج���د هذه الرواية عند أهل الس���ير والمؤرخين أو كتب الرجال أو 
في الكتب الحديثية، ولعله نقلها بالمعنى.

)2) )زوجته) ليست في المصدر.
)3) في المصدر: )لما تسرّى ورزقه ...).

)4) ليست في المصدر.
)5) في رواية: انحرفت. وفي أخرى: انخفرت.

)6) في المصدر: )وسمته في عنب، وكان تسعة عشر عنبة).
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فلما أكله بكت. فقال لها: مِمَّ بكاؤك؟ والله ليضربنك الله بفقر لا 
ينجبر وبلاء لا ينستر، فبُليت بعده بعلّة في أغمض المواضع ]من 
بدنها[)1(، وأنفقت عليها مُلكها حتى احتاجت إلى رفد الناس)2(. 

ورُوي أنها ]سّمته في قرص[)3( فلما أحسّ بذلك قال لها: بلاك)4( 
الله ببـــلاء لا دواء لـــه. فوقعت أكلـــة)5( في فرجها، فكانت تنكشـــف 
]إلى الطبيب ينظر إليها ويشر عليها بالدواء، فلم ينفعها شيء 

 .)7 حتى ماتت من علّتها[)6(

يا قاتَلَ الُله من أحيَتْ بفعلتِها         شعار من قد سّمت أفضل الرسلِ)8( 

)1) ليست في المصدر.
)2) دلائل الإمامة لمحمد بن جرير الطبري ص395.

)3) في المصدر: ) سّمته بمنديل يمسح به عند المامسة...). 
)4) في المصدر: )أباك...).

)5) في المصدر: )الآكلة...).
)6) في المص���در: )للطبيب ينظرون إليها، ويش���يرون عليه���ا بالدواء، فا  

ينفع ذلك شيئاً، حتى ماتت في علّتها).
)7) دلائل الإمامة لمحمد بن جرير الطبري ص396.

)8) عج���ز البيت: مختل ال���وزن. وقد يكون ذلك خطأ من الناس���خ ولعل 
الأصل )شعار من أمسِ سّمت أفضل الرسل).
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بشراكِ فيما فعلت بالجواد لظى       أبكيت فاطمة والمصطفى وعلـــــيّ 

وا لهفتــــاهُ لــمسمـومٍ بسمّتــهِ         تهدّمَ الدينُ والكرسيُّ في مَيَـــلِ 

وأصبح الجودُ ملحـوداً بحفرتِهِ        حيث الجواد قضى بالحادث الجلــــلِ 

فلا الوجود وجودٌ بعـدَهُ أبـــداً         فـعِلَّةُ الكون أضحتْ ثَمَّ في عطـــلِ 

ولا السرور سرورٌ بعــده ولقـدْ         جـــفّتْ بحارُ علوم الله في كمــلِ 

وددتُ أنّ جميع الخلق قد فُقــدتْ         فداً له من صروف الدهر والنكـــلِ 

صلّى عليه إلهُ العرش ما طلعَـتْ         شمسُ النهار على الآكــــام والطَلَــلِ 

وفي عيـــون المعجزات لعلم الهدى)1( قـــال: رُوي أن المعتصم جعل 
يعمـــل الِحيَل)2( في قتل أبي جعفر �، فأشـــار علـــى ابنة المأمون، 
ه ]لأنها منحرفة، فاطّلـــع[)3( على انحرافها عن  زوجتـــه، بأن تســـمَّ
أبـــي جعفـــر � وشـــدّة غرتهـــا عليـــه لتفضيلـــه أم أبي الحســـن 

)1) سبقت الإشارة أن الكتاب لمؤلف آخر.
)2) في المصدر: )الحيلة...).

)3) في المصدر: )لأنه وقف...).
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الهـــادي)1(	�، ولأنـــه لم يُـــرزق منها بولـــد)2(، فأجابتـــه إلى ذلك 
]وتعمّـــدت عليـــه[)3( وجعلـــت ]لـــه سّمـــاً في عنـــب[)4( ووضعتـــه بين 
يديـــه �، فلمـــا أكل منـــه ندمت وجعلـــت تبكي، ]فقـــال لها: مما 

6(. فدعا عليها بما تقدّم ذكره.  بكاؤك؟[)5(

قـــال الـــراوي: فلما ســـقته الســـمّ بأمـــر المعتصم اللعـــين خافت 
على نفســـها، فدخلت في قصر المعتصم مع حرمه، وأقامت معهنّ 
لمـــا صدر منها، فضاعف الله عذابها وشـــدّد عليهـــا عقابها. ثمّ أنّ 
الإمام بقي والســـمُّ يجري في مفاصله، وكان العام الذي أُشـــخص 
فيـــه أبو جعفر محمد بن علـــي الجواد � من المدينة المنورة إلى 
بغداد، لليلتين بقيتا من المحرم سنة عشرين ومائتين، وكان ذلك 

بعد المأمون بثلاثين شهراً)7(.  

)1) )الهادي) ليست في المصدر.
)2) في المصدر: )ولد).
)3) ليست في المصدر.

)4) في المصدر: )سماً في عنب رازقي...).
)5) في المصدر: )فقال: ما بكاؤك؟).

)6) عيون المعجزات لحسين بن عبد الوهاب ص117.
)7) لم نعث���ر عليها في عيون المعجزات، لكن روى هذا المعنى الإربلي في 
كش���ف الغمة )154/3)، وابن الصب���اغ المالكي في الفصول المهمة 

)1057/2)، والقندوزي في ينابيع المودة )127/3).



52

دِ � �و� ��ل��ف � ّ ِ �ع�����ي
�ف ��دِ �ف

ِّ
��ف�� �م�ح�م �ل�ا

�
��ف�� ��و�م�و �دِ ِ ��سسي

�ي ���ف��ي ��و���ف�� دُ  �ل�و���يّ��
� � ِ

��ل�حُرفْ�ف �مُ � ر� ِ
���ف

قـــال الراوي على ما في الكتاب)1(: فلمـــا حان حينه وقرب وقته، 
وعلم أنه � ســـائر إلى روح الله ورضوانه، دعا بابنه أبي الحســـن 
علي الهادي � ونصّ عليه بمحضر جماعة من خواص شـــيعته 
ومواليـــه وثقاته، وســـلّم إليه مـــا كان عنده من مواريـــث الأنبياء. 
ثـــم قال)2(: )إن الإمـــام بعدي عليّ �، أمره أمـــري، وقوله قولي، 

وطاعته طاعي ]وطاعة الله، ثم سكت[)3(.

]فقلـــت يا ابن رســـول الله فمَن الإمام بعده؟ قال: الحســـن ابنه. 
قلت[)4(  فمَن الإمام بعد الحسن �؟ فبكى � بكاءاً شديداً، ثم 
قال: بعد)5( الحســـن ابنه المهـــدي)6( القائم بالحـــق المنتظر، فقلت 

)1) لم نعث���ر عليه���ا في عيون المعج���زات، لكن روى ه���ذا الخبر والنص 
عل���ى إمامة الإمام الهادي � جملة من علمائنا المتقدمين كالش���يخ 
الص���دوق في  كم���ال الدي���ن، ص378، والخزاز القم���ي في كفاية 

الأثر، ص283 وغيرهما.
)2) في كم���ال الدي���ن: )... حدّثن���ا الصق���ر بن أبي دلف ق���ال: سمعت أبا 

جعفر محمد بن علي الرضا � يقول:...).
)3) ليست في المصدر.

)4) في المص���در: )والإم���ام بعده ابنه الحس���ن أمره أمر أبي���ه، وقوله قول 
أبيه، وطاعته طاعة أبيه. ثم سكت فقلت له: يا بن رسول الله...). 

)5) في المصدر: )إن بعد...).
)6) )المهدي) ليست في المصدر.
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ي القائم؟ فقـــال: ]ألا إنه[)1( يقوم  لـــه: يـــا ابن رســـول الله، ولِمَ سُمّ
بالأمر بعد فوت ذكره وارتداد أكثر القائلين بإمامته. قلت)2(: ولِمَ 
ـــي المنتظر؟ فقال)3(: لأن له غيبة ]تكثر أيّامها وتطول مدّتها،  سُمّ
وينتظر[)4( خروجه المخلصون وينكره المرتابون، ويســـتهزئ بذكره 
الجاحدون، ويكذّب ]به المنافقون[)5(، ]ويهلك المســـتعجلون وتهلك 

.)7 فيه المسلمون[)6(

)1) في المصدر: )لأنه...).
)2) في المصدر: )فقلت له).

)3) في المصدر: )قال).
)4) في المصدر: ) يكثر أيامها ويطول أمدها، فينتظر...).

)5) في المصدر: )فيها الوقّاتون).
)6) في المصدر: ) ويهلك فيها المستعجلون، وينجو فيها المسلمون).

)7) كمال الدين وتمام النعمة ص378.



وروى الخيزراني)1( عن أبيه)2( أنه كان يلزم باب أبي جعفر للخدمة 
الـــي كان وُكّل بهـــا، وكان أحمـــد بـــن محمد بن عيســـى يجيئ في 
]ســـحر كلّ[)3( ليلة ليعرف خبر علّة أبي جعفر �. وكان الرسول 
الذي يختلف بين أبي جعفر � وبين أبيه)4( إذا حضر قام أحمد 
]وخلا به[)5(. فخرجت ذات ليلة وقام أحمد عن المجلس وخلا أبي 
بالرســـول، واســـتدار أحمد فوقف يســـمع)6( الكلام، فقال الرسول 

)1) في الكافي: الخيراني في نس���خة والصفواني في نس���خة أخرى، قال 
المولى محمد صالح المازندراني شارح أصول الكافي: الخيراني وأبوه 
كان���ا م���ن الأعاجم... وقوله ]أي الكليني[ في نس���خة الصفواني أبي 
محم���د بن جعفر الك���وفي. قيل: أبو محمد يُحتمل أن تكون كنيته 
ويُحتمل أن يكون )أبي) مضافاً إلى ياء المتكلم يعني أبي عن محمد 

بن جعفر. شرح أصول الكافي )216/6).  
)2) وق���د يكون الخيراني الابن منتس���باً إلى خيران الخادم القراطيس���ي 
ال���ذي كان م���ن أصح���اب الجواد والعس���كري � ال���ذي قال عنه 
الكش���ي أنه وكيل���ه �. اختيار معرفة الرجال )رجال الكش���ي) 

.(868/2(
)3) في المصدر: )السحر في كلّ...).

)4) في المصدر: )أبي...).
)5) في المصدر: )وخا به أبي).

)6) في المصدر: )حيث يسمع...).
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لأبـــي: إن مولاك يقرؤك)1( الســـلام ويقول لـــك: إني ماضٍ والأمر 
ســـائر)2( إلى ابـــني عليّ �، ولـــه عليكم)3( ما كان لـــي عليكم بعد 
أبي. ثم مضى الرســـول ورجع أحمـــد إلى موضعه، وقال لأبي: ما 
الـــذي قال لك؟ قال: خـــراً!. قد)4( سمعت ما قـــال، فلا)5( تكتمه. 
وأعاد ما سمع، فقال له أبي: قد حرّم الله عليك ما فعلت لأن الله 
تبارك وتعالى يقول )ولا تجسسوا( فاحفظ الشهادة لعلنا نحتاج 
إليهـــا يوماً)6(، وإياك أن تُظهرها إلى وقتها. فلما أصبح أبي، كتب 
نســـخة الشـــهادة)7( والرســـالة في عشـــر رقاع، وختمها ودفعها إلى 
عشـــرة من وجوه الصحابـــة)8(، وقال: إن حدث بي حدث الموت قبل 
أن أطالبكـــم بهـــا فافتحوهـــا واعملوا بمـــا فيها. فلمـــا مضى أبو 
جعفـــر	� ذكر أبي أنه لم يخرج مـــن منزله حتى قطع على يده 

)1) في المصدر: )يقرأ عليك...).
)2) في المصدر: )صائر...).

)3) في المصدر: )عليكم بعدي...).
)4) في المصدر: )قال: قد...).

)5) في المصدر: )فلِمَ).
)6) في المصدر: )يوماً ما).

)7) )الشهادة) ليست في المصدر.
)8) في المصدر: )العصابة).
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نحو أربعمائة إنسان. واجتمع رؤساء الصحابة)1( عند محمد بن 
الفـــرج يتفاوضون في هـــذا الأمر، فكتب محمد بن الفرج إلى أبي 
يعلمـــه باجتماعهم عنـــده وأنه لولا مخافة الشـــهرة لصار معهم 
إليـــه ]ويســـاعدهم عليـــه[)2(. فركب أبـــي وصار إليـــه، فوجد القوم 
مجتمعـــين عنـــده، فقالوا لأبي: ما تقول في هذا الأمر؟ فقال أبي 
لمـــن عنـــده ]الرقع: احضـــروا الرقـــع، فحضّورها، قـــال بعضهم[)3(: 
قـــد كنّا نحبّ أن يكون معك في هذا الأمر شـــاهد آخر، فقال لهم: 
قـــد ]أتاكم به[)4(، هذا أبو جعفر ]الأشـــتري يشـــهد[)5( بســـماع هذه 
الرســـالة، وســـأله أن يشـــهد بما عنده، فأنكر أحمد أن يكون سمع 
من هذا شيئاً، فدعاه أبي إلى المباهلة، فقال:  لما حقّق عليه، قال: 
قـــد سمعـــت ذلك وهذه مكرمة أحب أن تكـــون لرجل من العرب لا 

لرجل من العجم فلم يبرح القوم حتى قالوا بالحق جميعا)6(.
قـــال الـــراوي في قضيـــة وفاته �: وكان الســـم يجـــري في بدنه، 

)1) في المصدر: )العصابة...).
)2) في المصدر: )ويسأله أن يأتيه).

)3) في المصدر: )الرقاع: احضروا الرقاع، فأحضروها،فقال لهم هذا ما 
أُمرت به، فقال بعضهم).

)4) في المصدر: )أتاكم الله عزّ وجلّ به).
)5) في المصدر: )الأشعري يشهد لي...).

)6) الكافي للشيخ الكليني )325-324/1).
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فلم تطل لذلك مدة له حتى قضى به شهيداً وعُرج به إلى ساحة 
الرضـــوان، وصـــار إلى عـــالم البقـــاء وجـــوار آبائـــه � في ريـــاض 
الجنـــان. وقامـــت الواعيـــة في داره � وعـــلا الضجيـــج والبـــكاء 
والعويـــل مـــن الهاشميـــين والعلويـــين مـــن آل عدنـــان، فهـــم بـــين 
نـــادب ونادبة، وباكٍ وباكية، بأصـــوات عالية، ونوح وعويل. وصارت 
الشـــيعة في حزن شديد وهمّ مبيد، وكلّ منهم ينادي وا إماماه! وا 
ســـيداه! وا محمداه! وا كفيل اليتامى والمســـاكين! وثمال الباقين 
والمنقطعـــين، ومـــأوى الضائعـــات والضائعـــين)1(. ثـــم إن ابنـــه أبـــا 
الحسن عليّ الهادي	� قام في جهازه وغسله وتحنيطه وتكفينه 
كما أمره وأوصاه، فغسّـــله وحنّطه وأدرجه في أكفانه، وصلّى عليه 
في جماعة من شيعته ومواليه)2(. وكان هارون بن إسحاق)3( حاضراً 

)1) لم نعث���ر عل���ى م���ا ذك���ره المؤلف من ن���صّ في أي من المص���ادر التي 
نقل عنها أو غيرها، وربما كان يقصد نفس���ه بعبارة )قال الراوي)، 
وهذا الأسلوب المستخدم في هذا المقطع من أساليب الرثاء والندب لا 

يستخدم عادة في سرد الأحداث التأريخية.
)2) لم يذكر متقدمو علمائنا ولا غيرهم خبر تغس���يل الإمام الهادي � 
لأبيه � وتكفينه والصاة عليه ودفنه، إلا أنه قد ورد في الكافي 
وغيره أن الإمام لا يغسّ���له ولا يدفن���ه إلا الإمام الذي بعده، -وقد مرّ 
ذكر هذا المعنى في ص27-، ولعل المؤلف استفاد من هذه الأحاديث. 
)3) كذا في كشف الغمة للإربلي )137/3)، وفي تاريخ بغداد للخطيب 
البغ���دادي )267/3): وركب هارون بن أبي إس���حاق )أي الواثق ابن 
=      المعتصم)، وعليه يمكن أن يكون ما ذكر 
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هناك، فلما علم بالحال ركب ومضى إليه وصلّى عليه عند منزله 
في ]رحبـــة ســـوار بـــن ميمون من ناحيـــة قنطارة الـــبردان[)1(. فلما 
فرغوا من الصلاة عليه حملوه على سريره وساروا به وهم يبكون 
ويلطمـــون عليـــه الخـــدود ويندبونـــه في حـــزن وطيـــش إلى مقابر 
قريش متنغصاً عليهم النعيم والعيش. ثم إنهم وضعوه وألحدوه 
في مقابر قريش بجنب جدّه موسى بن جعفر الكاظم �. فوقف 
ابنـــه علـــيّ الهادي � على قـــبره قائلًا: وا أبتـــاه! وا محمداه! آهٍ 
وا وحدتـــاه! وا قلـــة ناصـــراه! وا نقطـــاع ظهـــراه! ليتـــني كنت لك 
الفِـــدى يـــا أبتاه من بعدك. وا وحشـــتاه! فراقك قـــد أعمى عيني 
وهيّج حزني وقطّع نياط قلبي. يا أبتاه! اقرأ آباءك عني السلام، 
وأخبرهم بما نحن فيه من الهوان. يا أبتاه! مضيت عنّا ولم يطل 
لـــك العمـــر، ولم تبلغ الكهولـــة في الحياة. يا أبتـــاه! ثم انكفأ عنه 
ســـخين العين باكـــي الناظر، وهو يقول: لا حـــول ولا قوة إلا بالله 

العلي العظيم، إنا لله وإنا إليه راجعون.

 =   عن الإربلي فيه تصحيف، وصرّح ابن خلكان في وفيات الأعيان أن 
الواث���ق ابن المعتصم صلّى عليه، وذك���ر هذا المعنى اليافعي في مرآة 
الجن���ان. يُنظر وفي���ات الأعيان وأنباء أبناء الزم���ان )175/4)، ومرآة 

الجنان وعبرة اليقظان )61/2).  
)1) في كش���ف الغم���ة: )أول رحبة أس���وار ب���ن ميمون م���ن ناحية قنطرة 

البردان).
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وكان عمـــر الإمـــام محمد الجواد � حينئـــذ على ما جاءت به 
الروايات خمساً وعشرين سنة وثلاثة أشهر واثني عشر يوماً، أقام 
منها مع أبيه الرضا خمس سنين وشهراً، وأقام بعده عشرين سنة 
وشـــهرين. وقيل عشـــرين ســـنة إلا شـــهراً)1(. وكانت إمامته � في 
بقية أيام المأمون ثم هلك المأمون، وكان أيام المعتصم أخي المأمون 
ثمان ســـنين وشهراً، وقد استشهد مولانا الإمام محمد الجواد في 

أيامه بسمٍّ له في أشهر الروايات.
وإنمـــا اختلفـــت الروايـــات في يـــوم وفاتـــه، ففي خـــبر محمد بن 
ســـنان، قال: )قُبض محمـــد بن عليّ الجـــواد � في يوم الثلاثاء 
لست خلون من ذي الحجة سنة عشرين ومائتين، وهو ابن خمس 

وعشرين سنة وثلاثة أشهر واثني عشر يوماً()2(، وبه أخذ. 
في روايـــة المفيد، كما في مســـار الشـــيعة، )أنه تُـــوفي يوم الثلاثاء، 
وهـــو يوم الحادي عشـــر من ذي القعـــدة()3(. وينبغي لبس شـــعائر 
الأحـــزان في هذه الأيام كلّها، وفي كلّ آن ليحصل الجزاء من الرب 

المنيل:

)1) في الكافي للش���يخ الكليني )497/1): عاش بعد أبيه تس���عة عش���ر 
سنة إلا خمساً وعشرين يوماً . 

)2) الكافي للشيخ الكليني )497/1). 
)3) لم يذكره المفيد في مس���ار الش���يعة في مختصر تواريخ الشريعة، بل 

ذكره الشهيد الأول في الدروس الشرعية )14/2).
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مضى الجواد فوا لهفي على الدين	      خـــذوا حِدادكـــمُ يـــا آل ياسيـــــنِ 

فإنّ مولى الورى قد قام نادبُـهُ         يقـول مـــــن ليتيـــــم أو لمسكيـــنِ؟ 

فضجّتْ الرسْلُ والأملاكُ تندبُـهُ         وجـرّرتْ لـممُ التقوى على الطيِن 

والجودُ أصبح منبوذاً بحفرتِـهِ         والشـرع أصبح فيه فاقدَ العــيِن 

يا عيُن سحّي عليه أدمعاً ودمـاً         بكـــل لؤلؤ أمسى فيك مكنـونِ 

قومي على جدثٍ قد حلّ فيه تقىً         وأهرقي كلّ دمعٍ فيـــه مخــزونِ 

وكيف يبخل من جلّتْ مصيبتُهُ         لديه بالدمع أو يهني)1( بتزييـــنِ 

أحيتْ مصيبتُهُ في الناس كلّهمُ         مصيبةَ الطفّ في إبن المياميـــنِ 

أبكت عيونَ رسول الله من تُليتْ         عليه من عالم الإيجـــاد والكــونِ 

قال الراوي، كما في عيون المعجزات: إنه لما قُبض أبو جعفر دخلت 
حكيمة بنت ]الحســـن الورشـــي[)2(، وكانت من النســـاء الصالحات، 

)1) المرجّح أنها يهنا.
)2) في المص���در: ) أب���ي الحس���ن القرش���ي). وفي الرواية تأمّ���ل من حيث 
الس���ند. جاء في عيون المعجزات أن الرواي���ة جاءت عن طريق صفوان 
بن يحيى )وهو من أصحاب الرضا �).  وقد مرّت ترجمته   =
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علـــى امرأتـــه أم الفضل، قالت: لمـــا دخلت عليها عزّيتهـــا فرأيتها 
شديدة الحزن والجزع والبكاء والحنين، حتى كادت أن تقتل نفسها 
بالبكاء والعويل، فخفتُ عليها أن تنصدع مرارتها، فجريت معها 
في الحديث في كرمه وفضله، وما أعطاه الله عزّ  وجلّ من الفضل، 
فأخبرتني عنه بشـــيء لا يُلبســـه الله إلا من تردّى برداء العصمة، 
وأنزلـــه المقـــام الكريم، وجعل له الشـــأن العظيـــم )ذلك فضل الله 

يؤتيه من يشاء()1(.

للمؤلف:

لله درّكَ من ضريحٍ قد حــــــوى           جـسد النبـي من السلام سلامُ 

قبر سنا أنواره تجلــو العـمــــــى            وقــبر)2( به دُفعت بــه الأسقــامُ 

=     في ص 14 وأن���ه ت���وفي في حي���اة الإمام الج���واد �. وكذلك جاء في 
س���ند الرواية عن حكيمة بنت أبي الحس���ن القرش���ي ولم نعثر على 
ترجم���ة له���ا. وفي رواية المناقب لابن ش���هر آش���وب ذك���ر الرواية عن 
حكيم���ة بنت محم���د بن علي بن موس���ى التق���ي �. والمفروض أن 
عمرها عند وفاة الإمام الجواد � لا يتجاوز الس���بع س���نوات وذلك 
لأن أكبر ولد الإمام الجواد � الإمام الهادي � وكان عمره يوم 
وفاة أبيه س���ت أو ثمان س���نوات، فكيف تأتي إلى بغداد وتلتقي بأم 

الفضل في قصر المعتصم في بغداد؟. 
)1) نُقلت الرواية بالمعنى، يُنظر عيون المعجزات ص113.

)2) كذا ورد ولايستقيم الوزن إلا برفع الواو.
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قـبــــر تمثــّــل للعيــــون مـحمد         ووصـيّـــــه والـمؤمنــــون قـــيـــامُ 

قـــبر إذا حـــلّ الوجود بربعــــه         رحلــوا وحطّـــت منهــــم الآثــامُ 

وتزودوا أمن العقــــاب وآمنــوا         مــن أن يــحـــلّ عليهــم الإعدامُ 

الله عن ذنب لهــم متصــفحــاً         وبـــذاك عنهــم جفّــت الأقـــلامُ 

إن يغن عن سقي الغمـام فإنّه         لــولاه مــــــا يسقـي البـــلاد غمـامُ

قبٌر به نجل الرضا وبــه الرضـا         ثمــلًا ويزهـــــو الحــــــلّ والإحـــرامُ 

فرضوا إليه السعي كالبيـــت الـــذي         مـــــــن دونــــه حقـــاً لـــه الإعظـــامُ 

مـــن زارهُ فــــي الله عـــارفَ حقّــهِِ         فالمسّ منه على الجحـــيم حرامُ 

ومقامــــــه لا شكّ يُحمد في غدٍ         ولـــــــه بــــجنـــّــات الخلــــود مقــــامُ 

ولـــه بــذاك الله أوفــــى ضامـــنٍ         قسمـــاً إليـــه تنتهـــــي الأقســامُ 

صلّى الإله على النبي محمـدٍ         وعـلــــــى علـــيٍّ رحمــــةٌ وســـــلامُ 

هـــــــا عـــــــلّامُ  وكذا على الزهراء صلّى سرمداً         ربّ بواجـــــب حـــــقِّ

وعلى ابنها الحسن الزكي ونجلها الـ         ـــــسبط الشهيــــد ومن له الإكرامُ 

وعلى عليِّ ذي التقى ومحمدٍ         وعلـــيّ والحســــن الزكـي ســلامُ 

وعلى خليفته الـذي لكمُ بـــهِ         تـــمّ النظـــام فكـان فيه خـــتـــامُ 

فهو المؤمّلُ أن يعود به الهدى         وعلــى يديــــه تعـــذّبُ الأصنـــامُ 
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لـــولاكمُ مـــا قــــام ديـــن محمدٍ         بيــن الأنــام ولا علا الإســــلامُ 

أنتــــــم إلى الله الوسيلـــةُ والُألــى           علمــاً)1( الهدى فهُمُ له أعــــلامُ 

أنتم ولاة الديـــن والدنـيـــا ومـــن           لله فـــيهـــــمْ حرمــــــــةٌ وذمـــــــامُ 

ما الناس إلا من أقرّ بفضلكـــــمْ           والجاحدون بفضلكــم أنعـــامُ 

أنـــي لأرثيكــــم وأبكــــي رزءكــــمْ           ما دامــت الأوقــاتُ والأعــــــوامُ 

وأعــدّهُ ذخــراً وحصناً فــي غـــدٍ           كيمــــا يكــــون لنا بكم إعظـــامُ 

ولقد برئت من الذين تــــبــرّأوا           مــنكـم وزلّـــــتْ منهــمُ الأقـــدامُ 

وهم عديّ وحبتر شــــر الــــورى           وإمـامــهــم تيـــــم كــــــذاك دلامُ 

ومن العبابسة الذيــــن تمــرّدوا            بغياً وتاهوا في الضلال وهاموا 

انتهى الكتاب وصلّى الله على محمد وآله الطاهرين

)1) لعلها )عَلِموا).
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المصادر
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بصائـــر الدرجـــات الكـــبرى في فضائـــل آل محمـــد �، أبـــو . 6
جعفر محمد بن الحسن بن فروخ  الصفار )ت290هـ(، تعليق 
وتصحيح العلّامة الحجة الحاج مرزا محسن ) كوجه باغي(، 

مؤسسة الأعلمي، طهران، 1404هـ.

تاريـــخ مواليد الأئمة، الشـــيخ أبو محمـــد عبد الله بن النصر . 7
)ابن الخشّـــاب البغدادي( )ت567هــــ(، مكتبة آية الله العظمى 

المرعشي النجفي، قم المشرّفة، 1406هـ. 

تفســـر العيّاشـــي، المحـــدّث الجليـــل أبـــي النظـــر محمـــد بن . 8
مســـعود بن عياش الســـلمي الســـمرقندي � )العياشي( )ت 
320هــــ(، تحقيـــق الســـيد هاشـــم الرســـولي المحلاتـــي، المكتبة 

العلمية الإسلامية، طهران، د.ت.  

تكملة أمل الآمل، الســـيد حســـن الصدر )ت 1354هـ(، تحقيق . 9
الســـيد أحمد الحســـيني، مكتبة آية الله المرعشي، قم المشرّفة، 

1406هـ.

 الثاقب في المناقب، أبو جعفر محمد بن علي الطوســـي )ابن . 10
حمزة الطوســـي( )ت 560هـ(، تحقيق نبيـــل رضا علوان، ط2، 

مؤسسة أنصاريان، قم المشرّفة، 1412هـ.
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خاتمـــة مســـتدرك الوســـائل، المـــرزا الشـــيخ حســـين النـــوري . 11
الطبرسي )ت1320هـ(، تحقيق مؤسسة آل البيت � لإحياء 
الـــتراث، ط1، مؤسســـة آل البيـــت � لإحيـــاء الـــتراث، قـــم 

المشرّفة، 1415هـ. 

الخرائج والجرائح، قطب الدين الراوندي )ت 573هـ(، تحقيق . 12
مؤسســـة الإمام المهدي �، ط1، مؤسســـة الإمام المهدي �، 

قم المشرّفة، 1409هـ.

الـــدروس الشـــرعية في فقـــه الإماميـــة، الشـــيخ محمـــد بـــن . 13
مكّـــي العاملي )الشـــهيد الأول( )ت 786هـ(، مؤسســـة النشـــر 

الإسلامي، ط2، قم المشرّفة، 1417هـ. 

دلائـــل الإمامة، محمـــد بن جرير الطـــبري الصغر )ت ق4(، . 14
تحقيق قســـم الدراســـات الإسلامية في مؤسســـة البعثة، ط1، 

مؤسسة البعثة, قم المشرّفة، 1413هـ.

شـــرح أصـــول الـــكافي، المـــولى محمـــد صـــالح المازندرانـــي )ت . 15
1081هـ(، تعليق أبو الحســـن الشعراني، ط1، دار إحياء التراث 

العربي، بروت، 1421هـ.

طبقات أعلام الشيعة، آغا بزرك الطهراني )ت 1389هـ(، ط1، . 16
دار إحياء التراث العربي، بروت، 1430هـ.
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عيون المعجزات، الشيخ حسين بن عبد الوهاب )ت ق5(،محمد . 17
كاظم الشيخ صادق الكتبي، النجف الأشرف، 1369هـ.

 الفصول المهمة في معرفة الأئمة، الشـــيخ عليّ بن محمّد بن . 18
أحمـــد المالكي المكي )ابن الصباغ( )ت 855هـ(، تحقيق ســـامي 

الغريري، دار الحديث، قم المشرّفة، 1422هـ.

الـــكافي، الشـــيخ أبـــو جعفـــر محمـــد بـــن يعقـــوب الكليني )ت . 19
329هـ(، تحقيق علي أكبر الغفاري، ط5، دار الكتب الإسلامية، 

طهران، 1363هـ ش.

 كشف الغمة في معرفة الأئمة، الشيخ عليّ بن عيسى بن أبي . 20
الفتح الإربلي )ت 693هـ(، ط2، دار الأضواء، بروت، 1405هـ.

 كفاية الأثر في النص على الأئمة الاثني عشـــر، الشـــيخ علي . 21
ابـــن محمد بن علي الخزاز القمي الرازي )ت 400هـ(، تحقيق 
السيد عبد اللطيف الحسيني الكوهكمري الخوئي، منشورات 

بيدار، قم المشرّفة، 1401هـ. 

كمال الدين وتمام النعمة، الشيخ محمد بن علي بن الحسين . 22
ابـــن بابويـــه القمي )الصـــدوق( )ت381هـ(، تصحيـــح وتعليق 
علي أكبر الغفاري، مؤسسة النشر الإسلامي التابعة لجماعة 

المدرسين، قم المشرّفة، 1405هـ.
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لســـان العرب، محمد بن مكـــرم ابن منظور الإفريقي المصري . 23
)ت 711هـ(، نشر أدب الحوزة، د. م، 1405هـ. 

مجمـــع البحريـــن ومطلـــع النريـــن، الشـــيخ فخـــر الديـــن . 24
الطريحي )ت 1085هـ(، ط2، مرتضوي، طهران، 1362هـ ش.

مدينة المعاجز الأئمة الاثني عشر ودلائل الحجج على البشر، . 25
السيد هاشـــم البحراني )ت 1107هـ(، تحقيق الشيخ عزة الله 
المولائـــي الهمدانـــي، ط1، مؤسســـة المعـــارف الإســـلامية، قـــم 

المشرّفة، 1413هـ. 

مـــرآة الجنان وعـــبرة اليقظان، محمد عبد الله بن أســـعد بن . 26
علي بن ســـليمان )ت 768هـ(، ط1، دار الكتب العلمية، بروت، 

1417هـ.

 مســـتدركات علـــم رجـــال الحديـــث، الشـــيخ علـــي النمـــازي . 27
الشاهرودي )ت 1405هـ(، ط1، أصفهان، د. ن، 1412هـ.

مصباح المتهجد، الشيخ أبو جعفر محمد بن الحسن الطوسي . 28
)ت 460هـ(، ط1، مؤسسة فقه الشيعة، بروت، 1411هـ.

 معجـــم البلدان، ياقوت بن عبـــد الله الحموي )ت 626هـ(، دار . 29
الإحياء العربي، بروت، 1399هـ. 
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 معجـــم المؤلفـــين، عمـــر رضا كحالـــة )ت 1408هــــ(، دار إحياء . 30
التراث العربي، بروت، د.ن.

 معجم رجال الحديث، السيد أبو القاسم الخوئي )ت 1413هـ(، . 31
ط5، د.ن، د.م، 1413هـ.

المفصّل في تراجم الرجال، السيد أحمد الحسيني الإشكوري، . 32
ط1، مجمـــع الذخائـــر الإســـلامية ومركز كربلاء للدراســـات 

والبحوث، قم المشرّفة، 1436هـ. 
المفيـــد من معجم رجال الحديث، الشـــيخ محمد الجواهري، . 33

ط2، مكتبة المحلاتي، قم المشرّفة، 1424هـ.
مناقب آل أبي طالب، الشـــيخ محمد بن علي بن شـــهر آشوب . 34

المازندرانـــي )ت 588هــــ(، تصحيـــح لجنة من أســـاتذة النجف 
الأشرف، المكتبة الحيدرية، النجف الأشرف، 1376هـ.

موسوعة طبقات الفقهاء، اللجنة العلمية في مؤسسة الإمام . 35
الصادق �، ط1، قم المشرّفة، 1418هـ.

وفيـــات الأعيـــان وأنبـــاء أبناء الزمـــان، أحمد بـــن إبراهيم بن . 36
أبـــي بكر ابـــن خلكان )ت 681هــــ(، تحقيق إحســـان عباس، دار 

الثقافة، بروت، د.ت.
ينابيـــع المـــودة لـــذوي القربـــى، الشـــيخ ســـليمان بـــن إبراهيم . 37

القنـــدوزي الحنفـــي )ت 1294هــــ(، تحقيـــق ســـيد علي جمال 
أشرف الحسيني، ط1، دار الأسوة، د. م، 1416هـ.                    


